
Wintersemester 2018/2019

Vorlesungsverzeichnis 
Wirtschaftswissenschaft

Wirtschaftswissenschaftliche Fakultät



Herausgeber und verantwortlich für den Inhalt:
Dekanat der Wirtschaftswissenschaftlichen Fakultät



Inhaltsverzeichnis

Bachelor Wirtschaftswissenschaft, PO 2017 . . . . . . . . . . . . . 8

Pflichtmodule . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Betriebswirtschaftslehre I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Betriebswirtschaftslehre II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Betriebswirtschaftslehre III . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Betriebswirtschaftslehre IV . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Betriebswirtschaftslehre V . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Volkswirtschaftslehre I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Volkswirtschaftslehre II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Volkswirtschaftslehre III . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Volkswirtschaftslehre IV . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
Volkswirtschaftslehre V . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Empirische Wirtschaftsforschung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Mathematik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Rechtswissenschaft . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
Statistik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
Bachelorarbeit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

Kompetenzbereich Betriebswirtschaftslehre . . . . . . . . . . . . . . . 17
Wahlmodule . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
Seminare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

Kompetenzbereich Volkswirtschaftslehre . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
Wahlmodule . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
Seminare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

Schlüsselkompetenzen / Studium Generale . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Module der Fakultät außerhalb der Kompetenzbereiche . . . . . . . . . . . . 27

Sonstige . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

Bachelor Wirtschaftswissenschaft, PO 2012 . . . . . . . . . . . . . 28

Pflichtmodule . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28



4 Inhaltsverzeichnis

Vertiefungsfächer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

Master Wirtschaftswissenschaft, PO 2018 . . . . . . . . . . . . . . 29

Area Accounting, Taxation and Public Finance . . . . . . . . . . . . . 29
Pflichtmodule . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
Wahlmodule . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

Area Economic Policy and Theory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
Pflichtmodule . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
Wahlmodule . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
Seminare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

Area Empirical Economics and Econometrics . . . . . . . . . . . . . . 36
Pflichtmodule . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
Wahlmodule . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
Seminare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

Area Finance, Banking & Insurance . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
Wahlmodule . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

Area Health Economics . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
Pflichtmodul . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
Wahlmodule . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
Seminare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

Area Information and Operations Management . . . . . . . . . . . . . 42
Pflichtmodule . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
Wahlmodule . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42
Seminare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

Area International Environment and Development Studies . . . . . . 48
Wahlmodule . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 48
Seminare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

Area Strategic Management . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
Wahlpflichtmodule . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
Wahlmodule . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
Seminare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56



Inhaltsverzeichnis 5

Master Wirtschaftswissenschaft, PO 2012 . . . . . . . . . . . . . . 58
Methodenmodul . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
Masterarbeit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
Major: Accounting and Taxation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
Major: Banking and Insurance . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
Major: Development and Environment . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64
Major: Economics . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
Major: Finance . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68
Major: Financial Economics . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
Major: Health Economics . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
Major: International Management . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73
Major: Operations Management and Research . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76

Master Arbeitswissenschaft . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77
Pflichtmodule . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77
Wahlpflichtmodule . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78

Doktorandenkolloquien . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81

Forschungsveranstaltungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83

Nebenfachstudium . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85
Betriebswirtschaftslehre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85
Volkswirtschaftslehre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85
Gartenbau . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 86

Personenindex . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87



Zum Geleit

In diesem Verzeichnis finden Sie das vollständige semesterbezogene Lehrangebot der
Wirtschaftswissenschaftlichen Fakultät. Die Einträge sind nach folgendem Muster
gestaltet:

Titel der Veranstaltung (Belegnummer)
Tag, Uhrzeit, Hörsaal Name des Dozenten
Bemerkungen: Hinweise auf Besonderheiten, vor allem bei Blockveranstaltungen.

Alle aufgeführten Lehrveranstaltungen sind Vorlesungen, sofern dem Titel nicht ein
anderer Begriff (z.B. Seminar, Übung, Kolloquium) vorangestellt wurde. Die Beleg-
nummer wird zur Anmeldung für die Prüfung benötigt. Kann die Lehrveranstaltung
alternativ verschiedenen Fächern zugeordnet werden, sind mehrere Belegnummern
angegeben. Bei Parallelkursen werden die Teilnehmer verschiedenen Gruppen zuge-
ordnet (z.B. Gruppe 1 und Gruppe 2).
Alle prüfungsrelevanten und weitergehenden Informationen zu den Veranstaltungen
wie z.B. Prüfungsart, Prüfer, Ziele, Inhalt, Literatur, Workload, Leistungspunkte,
etc. finden Sie in dem jeweiligen Modulhandbuch unter www.wiwi.uni-hannover.
de/modulhandbuecher.html.
Zu allen Lehrveranstaltungen, insbesondere zu den Seminaren, können Sie auf den
Webseiten der Institute zusätzliche und aktuelle Informationen sowie die Email-
Adressen abrufen. Diese erreichen Sie über die Fakultätsseite www.wiwi.uni-hannover.
de.

Termine

Alle Lehrveranstaltungen beginnen in der Woche vom 22. 10. bis 26. 10. 2018, sofern
nicht ausdrücklich ein anderer Anfangstermin genannt ist. Die regulären Prüfungen
finden statt in der Zeit vom 04. 02. bis zum 16. 02. 2019 (Prüfungszeitraum). Die
Wiederholungsprüfungen der Pflichtmodule der Semester 2 und 4 finden in der Wo-
che vom 26. 11. bis 30. 11. 2018 statt.
Die Online-Anmeldung zu den Wiederholungsprüfungen der Pflichtmodule aus den
Semestern 2 und 4 findet vom 29. 10. bis zum 01. 11. 2018 statt. Die Online-
Anmeldung zu den regulären Prüfungen der Pflichtmodule aus den Semestern 1
und 3 und die Online-Anmeldung zu den Wahlmodulen in den Kompetenzbereichen
findet vom 02. 01. bis zum 09. 01. 2019 statt.
Studierende im Masterstudiengang Wirtschaftswissenschaft mit 2 Semestern Regel-
studienzeit mit den Majorn Accounting and Taxation, Finance oder Internatio-
nal Management melden die Wahlpflichtmodule mit der Prüfungsart Klausur oder
mündliche Prüfung ebenfalls vom 02. 01. bis zum 09. 01. 2019 online an.
Studierende im Masterstudiengang Wirtschaftswissenschaft mit 4 Semestern Regel-
studienzeit nach PO 2012 melden die Wahlpflichtmodule in den Majorn Accounting

www.wiwi.uni-hannover.de/modulhandbuecher.html
www.wiwi.uni-hannover.de/modulhandbuecher.html
www.wiwi.uni-hannover.de
www.wiwi.uni-hannover.de


Inhaltsverzeichnis 7

and Taxation, Finance oder International Management, ebenfalls vom 02. 01. bis
zum 09. 01. 2019 online an.
Studierende im Masterstudiengang Wirtschaftswissenschaft mit 4 Semestern Regel-
studienzeit nach PO 2018 wählen bis spätestens 21. 12. 2018 die beiden Areas (Major
und Minor) aus und melden sich für die Pflicht-, Wahlpflicht- und/oder Wahlmodule
in den Areas ebenfalls vom 02. 01. bis zum 09. 01. 2019 online an.



Bachelor Wirtschaftswissenschaft, PO 2017

Pflichtmodule

Im Bachelorstudiengang belegen Sie alle nachfolgend aufgezählten Module, und zwar
in den jeweils angegebenen Semestern. Im Kopfteil jedes Moduls finden Sie das bzw.
die empfohlenen Semester, die Prüfungsform und den jeweils bestellten Prüfer.

Betriebswirtschaftslehre I

Prüfung im 1. Semester: 60minütige Klausur. Prüfer: Weber

Einführung in die BWL (270164)
Do. 07:30–09:00 in VII-201 (Gruppe 1) Germer
Do. 07:30–09:00 in VII-002 (Gruppe 2) Germer
Do. 07:30–09:00 in I-301 (Gruppe 3) Germer

Unternehmensführung und -gründung (270174)
Mi. 16:45–20:00 (14-tägig) in VII-201 (Gruppe 1) Weber
Mi. 16:45–20:00 (14-tägig) in VII-002 (Gruppe 2) Weber
Mi. 16:55–20:00 (14-tägig) in I-401 (Gruppe 3) Weber
Bemerkungen: Die einzelnen Termine finden Sie in Stud.IP. Die Veranstaltungsun-
terlagen werden über Stud.IP erhältlich sein. Das Passwort zum Öffnen der Dateien
wird in der Veranstaltung bekanntgegeben.

Übung zu Einführung in die BWL (270165)
Mo. 12:45–14:15 in VII-201 (Gruppe 1) Sejdiu
Do. 07:30–09:00 in VII-201 (Gruppe 2) Germer

Tutorium zu Unternehmensführung und -gründung (270035)
Mo. 11:00–12:30 (14-tägig) in VII-002 (Gruppe 1) Tutor
Mo. 11:00–12:30 (14-tägig) in VII-002 (Gruppe 2) Tutor
Mo. 16:15–17:45 (14-tägig) in II-013 (Gruppe 3) Tutor
Mo. 16:15–17:45 (14-tägig) in II-013 (Gruppe 4) Tutor
Di. 11:00–12:30 (14-tägig) in I-401 (Gruppe 5) Tutor
Di. 11:00–12:30 (14-tägig) in I-401 (Gruppe 6) Tutor
Di. 16:15–17:45 (14-tägig) in II-013 (Gruppe 7) Tutor
Di. 16:15–17:45 (14-tägig) in II-013 (Gruppe 8) Tutor
Mi. 14:30–16:00 (14-tägig) in VII-005 (Gruppe 9) Tutor
Mi. 14:30–16:00 (14-tägig) in VII-005 (Gruppe 10) Tutor
Do. 11:00–12:30 (14-tägig) in VII-005 (Gruppe 11) Tutor
Do. 11:00–12:30 (14-tägig) in VII-005 (Gruppe 12) Tutor



Betriebswirtschaftslehre II 9

Bemerkungen: Es handelt sich um ein ergänzendes Tutorium. Die Tutorien werden
parallel durchgeführt, so dass Sie sich für eine Gruppe entscheiden und diese Gruppe
dann für den Rest des Semesters beibehalten sollten. Die Anmeldung wird über
Stud.IP durchgeführt. Anmeldebeginn ist Donnerstag, der 25. Oktober 2018, 12:00
Uhr.

Betriebswirtschaftslehre II

Prüfung im 2. Semester: 60minütige Klausur. Prüfer: Wiedmann

Betriebswirtschaftslehre III

Prüfung im 3. Semester: 60minütige Klausur. Prüfer: Dierkes

Investition und Finanzierung (270172)
Do. 12:45–14:15 in Audimax Claußen

Kapitalmarkttheorie (270171)
Mo. 09:15–10:45 in VII-201 (Gruppe 1) Prokopczuk
Mo. 09:15–10:45 in VII-002 (Gruppe 2) Prokopczuk

Übung zu Investition und Finanzierung (270026)
Di. 16:15–17:45 in VII-002 (Gruppe 1) Schrön
Do. 11:00–12:30 in VII-201 (Gruppe 2) Germer
Bemerkungen: Es handelt sich um eine ergänzende Übung zur Vorlesung »Investition
und Finanzierung«.

Tutorium zu Kapitalmarkttheorie (270027)
Mo. 11:00–12:30 in I-442 (Gruppe 1) Tutor
Mo. 12:45–14:15 in II-013 (Gruppe 2) Tutor
Mo. 12:45–14:15 in I-442 (Gruppe 3) Tutor
Mo. 12:45–14:15 in I-332 (Gruppe 4) Tutor
Mo. 14:30–16:00 in I-442 (Gruppe 5) Tutor
Di. 09:15–10:45 in I-401 (Gruppe 6) Tutor
Di. 14:30–16:00 in I-401 (Gruppe 7) Tutor
Di. 14:30–16:00 in I-442 (Gruppe 8) Tutor
Di. 14:30–16:00 in I-332 (Gruppe 9) Tutor
Mi. 11:00–12:30 in VII-004 (Gruppe 10) Tutor
Mi. 11:00–12:30 in I-332 (Gruppe 11) Tutor
Mi. 12:45–14:15 in VII-004 (Gruppe 12) Tutor
Mi. 12:45–14:15 in I-332 (Gruppe 13) Tutor
Mi. 14:30–16:00 in I-442 (Gruppe 14) Tutor
Mi. 16:15–17:45 in I-442 (Gruppe 15) Tutor



10 Bachelor Wirtschaftswissenschaft, PO 2017

Do. 09:15–10:45 in VII-005 (Gruppe 16) Tutor
Do. 14:30–16:00 in I-063 (Gruppe 17) Tutor
Do. 16:15–17:45 in I-442 (Gruppe 18) Tutor
Fr. 11:00–12:30 in II-013 (Gruppe 19) Tutor
Fr. 11:00–12:30 in I-442 (Gruppe 20) Tutor
Bemerkungen: Der Vorlesungsstoff wird in Tutorien anhand von Übungsaufgaben
verdeutlicht.
Die Anmeldung wird über Stud.IP durchgeführt. Anmeldebeginn ist Montag, der
29. Oktober 2018, 13:00 Uhr.

Betriebswirtschaftslehre IV

Prüfung im 4. Semester: 90minütige Klausur. Prüfer: Blaufus

Wiederholertutorium zu Externe Unternehmensrechnung (270038)
Blockveranstaltung Lilge, Muraz

Betriebswirtschaftslehre V

Prüfung im 4. Semester: 60minütige Klausur. Prüfer: Breitner

Volkswirtschaftslehre I

Prüfung im 1. Semester: 60minütige Klausur. Prüfer: Wagener

Einführung in die Volkswirtschaftslehre (270180, 270181)
Do. 12:45–14:15 in VII-201 und Do. 09:15–10:45 (14-tägig) in VII-201 (Gruppe 1)
K. Bätje
Fr. 11:00–12:30 in VII-201 und Do. 09:15–10:45 (14-tägig) in VII-201 (Gruppe 2)
Vogt
Bemerkungen: Diese Lehrveranstaltung wird in zwei alternativ zu besuchenden Par-
allelkursen durchgeführt.
Ergänzend wird ein Tutorium zur Einführung in die Volkswirtschaftslehre angebo-
ten. Organisatorische Einzelheiten werden in der Vorlesung angekündigt.
Ergänzend zur Veranstaltung wird für ausländische Studierende eine Vorlesung »Deut-
sche Wirtschaftssprache« (Niveau B2 und C1) angeboten. Studierende können sich
über Stud.IP für die Veranstaltung anmelden.

Tutorium zur Einführung in die Volkswirtschaftslehre (270019)
Mo. 09:15–10:45 in VII-004 (Gruppe 1) Tutor
Mo. 09:15–10:45 in I-332 (Gruppe 2) Tutor
Mo. 09:15–10:45 in VII-004 (Gruppe 3) Tutor



Volkswirtschaftslehre II 11

Mo. 11:00–12:30 in VII-004 (Gruppe 4) Tutor
Mo. 11:00–12:30 in I-332 (Gruppe 5) Tutor
Mo. 14:30–16:00 in VII-004 (Gruppe 6) Tutor
Mo. 14:30–16:00 in I-332 (Gruppe 7) Tutor
Di. 09:15–10:45 in I-063 (Gruppe 8) Tutor
Di. 11:00–12:30 in II-013 (Gruppe 9) Tutor
Di. 11:00–12:30 in III-115 (Gruppe 10) Tutor
Di. 14:30–16:00 in I-301 (Gruppe 11) Tutor
Di. 14:30–16:00 in III-115 (Gruppe 12) Tutor
Di. 16:15–17:45 in I-301 (Gruppe 13) Tutor
Di. 16:15–17:45 in I-112 (Gruppe 14) Tutor
Mi. 09:15–10:45 in I-442 (Gruppe 15) Tutor
Mi. 09:15–10:45 in I-332 (Gruppe 16) Tutor
Mi. 09:15–10:45 in III-115 (Gruppe 17) Tutor
Mi. 11:00–12:30 in III-115 (Gruppe 18) Tutor
Mi. 12:45–14:15 in III-115 (Gruppe 19) Tutor
Do. 14:30–16:00 in III-115 (Gruppe 20) Tutor
Do. 16:15–17:45 in I-112 (Gruppe 21) Tutor
Do. 16:15–17:45 in VII-005 (Gruppe 22) Tutor
Fr. 09:15–10:45 in I-442 (Gruppe 23) Tutor
Fr. 09:15–10:45 in I-332 (Gruppe 24) Tutor
Fr. 12:45–14:15 in I-442 (Gruppe 25) Tutor
Fr. 12:45–14:15 in I-332 (Gruppe 26) Tutor

Bemerkungen: Termine und organisatorische Einzelheiten werden in der Vorlesung
und über das StudIP bekannt gegeben. Das Tutorium beginnt in der 46. KW (12.11.
- 16.11.) und wird in 26 Gruppen angeboten.

Die Anmeldung für ein Tutorium erfolgt vom 29.10.2018 ab 09:00 Uhr bis zum
02.11.2018 um 24:00 Uhr über Stud.IP. Alle Informationen zur Anmeldung werden
am Anfang des Semesters in der Vorlesung besprochen.

Volkswirtschaftslehre II

Prüfung im 2. Semester: 60minütige Klausur. Prüfer: Hoppe-Wewetzer

Volkswirtschaftslehre III

Prüfung im 3. Semester: 60minütige Klausur. Prüfer: Gassebner

Makroökonomische Theorie (270186)

Di. 12:45–14:15 in VII-201 und Fr. 09:15–10:45 in VII-201 (Gruppe 1) Dietrich
Di. 12:45–14:15 in VII-002 und Fr. 09:15–10:45 in I-401 (Gruppe 2) Dietrich



12 Bachelor Wirtschaftswissenschaft, PO 2017

Tutorium zu Makroökonomische Theorie (270034)
Mo. 12:45–14:15 in VII-004 (Gruppe 1) Tutor
Mo. 14:30–16:00 in III-115 (Gruppe 2) Tutor
Mo. 16:15–17:45 in III-115 (Gruppe 3) Tutor
Mo. 07:30–09:00 in I-401 (Gruppe 4) Tutor
Di. 18:15–19:45 in VII-002 (Gruppe 5) Tutor
Fr. 11:00–12:30 in I-063 (Gruppe 6) Tutor
Mi. 16:15–17:45 in I-332 (Gruppe 7) Tutor
Do. 07:30–09:00 in VII-005 (Gruppe 8) Tutor
Do. 09:15–10:45 in III-115 (Gruppe 9) Tutor
Do. 18:15–19:45 in I-442 (Gruppe 10) Tutor
Fr. 07:30–09:00 in I-401 (Gruppe 11) Tutor
Fr. 11:00–12:30 in I-342 (Gruppe 12) Tutor
Fr. 11:00–12:30 in II-003 (Gruppe 13) Tutor
Bemerkungen: Beginn der Gruppenanmeldung in Stud.IP: Fr. 26.10.2018 - 12:00
Uhr.

Volkswirtschaftslehre IV

Prüfung im 3. Semester: 60minütige Klausur. Prüfer: Meyer

Economics of Development and Environment (270178)
Di. 11:00–12:30 in VII-201 Grote, Waibel
Bemerkungen: Erwartete Vorkenntnisse: Modules of the first two terms; fair com-
mand of English language: the students should have a basic understanding of mi-
croeconomic theory. They are free to choose the language English or German in the
exam.

Geld, Währung und Finanzmärkte (270193)
Fr. 12:45–14:15 in VII-201 F. Bätje
Bemerkungen: Es werden begleitend zur Vorlesung fakultative Übungen angebo-
ten. Die Übungen finden 2-wöchentlich statt. Alle Übungsgruppen behandeln den
identischen Stoff.

Übung zu Geld, Währung und Finanzmärkte (270092)
Do. 09:15–10:45 (14-tägig) in I-301 (Gruppe 1) Bövers
Do. 09:15–10:45 (14-tägig) in I-301 (Gruppe 2) Bövers
Mi. 09:15–10:45 (14-tägig) in I-301 (Gruppe 3) Bövers
Mi. 09:15–10:45 (14-tägig) in I-301 (Gruppe 4) Bövers
Bemerkungen: Die fakultative Übung vertieft den Stoff der Vorlesung Geld, Wäh-
rung und Finanzmärkte. Die Übung wird im 14-tägigen Rhythmus jeweils im Um-
fang von 90 Minuten angeboten. Es werden voraussichtlich 4 Übungsgruppen ange-
boten, wobei 2 Übungsgruppen in der geraden Wochen, 2 Übungsgruppen in den



Volkswirtschaftslehre V 13

ungeraden Wochen angeboten werden. Alle Übungsgruppen behandeln identischen
Stoff, Sie sollten also lediglich eine Übungsgruppe besuchen. Die Übungen begin-
nen erst in der 3. Vorlesungswoche. Die Anmeldung zu einer Gruppe erfolgt ab Fr.
26.10.2018 14:30 Uhr über Stud.IP.

Volkswirtschaftslehre V

Prüfung im 4. Semester: 60minütige Klausur. Prüfer: Homburg

Empirische Wirtschaftsforschung

Prüfung im 3. Semester: 60minütige Klausur. Prüfer: Thomsen

Empirische Wirtschaftsforschung (270149)
Mo. 11:00–12:30 in VII-201 (Gruppe 1) Thomsen
Di. 09:15–10:45 in VII-002 (Gruppe 2) Thomsen

Übung zu Empirische Wirtschaftsforschung (270059)
Fr. 14:30–16:00 in VII-201 (Gruppe 1) Ingwersen
Mi. 12:45–14:15 in VII-002 (Gruppe 2) Weilage

Mathematik

Prüfung im 1. und 2. Semester: 120minütige und 60minütige Klausur. Prüfer:
Steinbach

Mathematik 1 (270102)
Mo. 14:30–16:00 in Audimax Leydecker
Bemerkungen: Der Gesamtumfang der Veranstaltung beträgt 4 Semesterwochen-
stunden (SWS). Dieser teilt sich in 2 SWS Vorlesung und 2 SWS Übung auf.

Mathematik 1 - Zentralübung (270104)
Di. 12:45–14:15 in Audimax Leydecker

Mathematik 1 - Gruppenübungen (270105)
Mi. 09:15–10:45 in I-401 (Gruppe 1) Tutor
Mi. 14:30–16:00 in VII-002 (Gruppe 2) Tutor
Mi. 14:30–16:00 in II-013 (Gruppe 3) Tutor
Do. 11:00–12:30 in I-301 (Gruppe 4) Tutor
Do. 11:00–12:30 in II-013 (Gruppe 5) Tutor
Do. 14:30–16:00 in VII-005 (Gruppe 6) Tutor
Do. 16:15–17:45 in II-013 (Gruppe 7) Tutor



14 Bachelor Wirtschaftswissenschaft, PO 2017

Fr. 09:15–10:45 in I-301 (Gruppe 8) Tutor
Fr. 12:45–14:15 in I-301 (Gruppe 9) Tutor
Fr. 14:30–16:00 in I-301 (Gruppe 10) Tutor
Fr. 07:30–09:00 in I-442 (Gruppe 11) Tutor
Mi. 09:15–10:45 in I-112 (Gruppe 12) Tutor
Bemerkungen: Die Anmeldung zu den Übungsgruppen wird über Stud.IP durchge-
führt. Anmeldebeginn ist Montag, der 22. Oktober 2018, 16:30 Uhr.

Rechtswissenschaft

Prüfung im 1. und 2. Semester: 60minütige und 120minütige Klausur. Prüfer:
Mehde, Schwarze

Öffentliches Recht (270118)
Mi. 16:15–19:30 (14-tägig) in VII-201 (Gruppe 1) Kurtz
Mi. 16:15–19:30 (14-tägig) in VII-201 (Gruppe 2) Kurtz
Bemerkungen: Die einzelnen Termine finden Sie in Stud.IP.

Wiederholungstutorium zu Privatrecht (270044)
Blockveranstaltung (5 Gruppen) Tutoren

Statistik

Prüfung im 1. und 2. Semester: jeweils 90minütige Klausur. Prüfer: Sibbertsen

Beschreibende Statistik (270148)
Di. 09:15–10:45 in VII-201 (Gruppe 1) Sibbertsen
Do. 14:30–16:00 in VII-002 (Gruppe 2) Lehne

Übung zu Beschreibende Statistik (270150)
Di. 07:30–09:00 in VII-201 (Gruppe 1) Sibbertsen
Di. 14:30–16:00 in VII-002 (Gruppe 2) Lehne
Bemerkungen: Endet nach Hälfte der Vorlesungszeit.

Tutorium zu Beschreibende Statistik (270024)
Mo. 09:15–10:45 in I-442 (Gruppe 1) Tutor
Mo. 11:00–12:30 in I-063 (Gruppe 2) Tutor
Mo. 12:45–14:15 in I-301 (Gruppe 3) Tutor
Mo. 12:45–14:15 in I-063 (Gruppe 4) Tutor
Mo. 16:15–17:45 in VII-004 (Gruppe 5) Tutor
Mo. 16:15–17:45 in I-063 (Gruppe 6) Tutor
Di. 11:00–12:30 in I-332 (Gruppe 7) Tutor



Statistik 15

Di. 14:30–16:00 in I-063 (Gruppe 8) Tutor
Di. 14:30–16:00 in I-112 (Gruppe 9) Tutor
Di. 16:15–17:45 in I-063 (Gruppe 10) Tutor
Mi. 09:15–10:45 in I-063 (Gruppe 11) Tutor
Mi. 11:00–12:30 in I-112 (Gruppe 12) Tutor
Mi. 12:45–14:15 in I-112 (Gruppe 13) Tutor
Mi. 14:30–16:00 in I-332 (Gruppe 14) Tutor
Do. 11:00–12:30 in III-115 (Gruppe 15) Tutor
Do. 11:00–12:30 in I-112 (Gruppe 16) Tutor
Do. 12:45–14:15 in I-063 (Gruppe 17) Tutor
Do. 16:15–17:45 in III-115 (Gruppe 18) Tutor
Do. 16:15–17:45 in I-063 (Gruppe 19) Tutor
Fr. 09:15–10:45 in I-063 (Gruppe 20) Tutor
Fr. 12:45–14:15 in I-342 (Gruppe 21) Tutor
Fr. 12:45–14:15 in I-063 (Gruppe 22) Tutor
Bemerkungen: Es wird Bereitschaft zur aktiven Mitarbeit erwartet. Die Gruppen-
einteilung findet über Stud.IP statt.



16 Bachelor Wirtschaftswissenschaft, PO 2017

Bachelorarbeit

Prüfung im 6. Semester: Bachelorarbeit. Prüfer: Jeweilige Prüfer

Angewandte Personalforschung (275005)
Blockveranstaltung Bruns
Bemerkungen: Die Anmeldung erfolgt über die Homepage des Instituts. Alle weite-
ren Termine werden über Stud.IP. bekannt gegeben.

Bachelor- und Master-Kolloquium Arbeitsökonomik (275008)
Blockveranstaltung Puhani

Bachelor- und Master-Kolloquium Bildungsökonomik (275009)
Blockveranstaltung Schnitzlein

Bachelor- und Masterkolloquium in Angewandte Wirtschaftspolitik
(173280 / 275011)
Blockveranstaltung Thomsen

Bachelor-Kolloquium (275004)
Mo. 16:15–17:45 in I-332 Labenz

Bachelorkolloquium (275007)
Blockveranstaltung Weber
Bemerkungen: Termin und Raum des Kolloquiums werden rechtzeitig auf der Ho-
mepage des Instituts bekanntgegeben.

Bachelorkolloquium FMT (275001)
Blockveranstaltung Prokopczuk

Forum zur Diskussion von Abschlussarbeiten (173180 / 275012)
Do. 18:15–19:45 (14-tägig) in I-401 Wielenberg

Kolloquium zum Operations Management (173650 / 275006)
Mi. 12:45–14:15 in I-063 Helber

Kolloquium zur Diskussion von Abschlussarbeiten (275003)
Blockveranstaltung Schöndube



Kompetenzbereich Betriebswirtschaftslehre 17

Kompetenzbereich Betriebswirtschaftslehre

Im Kompetenzbereich Betriebswirtschaftslehre sind mindestens 20 Leistungspunkte
zu erwerben: 3 Wahlmodule à 5 Leistungspunkte im 5. oder 6. Semester sowie 1
Seminar à 5 Leistungspunkte im 5. oder 6. Semester.

Wahlmodule

Prüfung im 5. Semester: 60minütige Klausur. Prüfer: Jeweilige Prüfer

Angewandtes Seminar: Wissens- und Innovationsgeographie (271021)
Blockveranstaltung Brökel
Bemerkungen: Termine: 26.10., 23.11., 14.12., 18.1. (jeweils 14-18 Uhr)
Anmeldung: Anmeldung in Stud.IP (Modul H.14) sowie verbindliche Anwesenheit
am 26.10.2018. Ort: Gebäude 3109, Raum V 205. Bitte Aushänge im Institut für
Wirtschafts- und Kulturgeographie und auf http://www.wigeo.uni-hannover.de
beachten.
Die mögliche Prüfungsart unterscheidet sich nach der PO-Version Bachelor Wirt-
schaftswissenschaft: PO 2012 Seminarleistung bzw. PO 2017 Hausarbeit.
Prüfer: Brökel

Capital Market Theory II: Derivatives (273005)
Mo. 12:45–14:15 in I-342 Prokopczuk
Prüfer: Prokopczuk

Capital Market Theory II: Exercise Derivatives (273010)
Do. 07:30–09:00 in I-342 Würsig
Bemerkungen: Die Übung findet nicht wöchentlich statt. Die genauen Termine wer-
den in der Veranstaltung bekanntgegeben.

DATEV-Fallstudien zur Betriebswirtschaftlichen Steuerlehre (271014)
Do. 09:15–10:45 in II-214 Jarzembski
Prüfer: Blaufus

Forschungsprojekt (271004)
Blockveranstaltung Breitner, Guhr
Bemerkungen: Prüfungsleistung ist eine Hausarbeit, die i.d.R. in Teams von 2 oder
max. 3 Studierenden bearbeitet wird. Studierende dieser Lehrveranstaltung werden

http://www.wigeo.uni-hannover.de


18 Bachelor Wirtschaftswissenschaft, PO 2017

von Prof. Breitner und erfahrenen wissenschaftlichen IWI Mitarbeitern individu-
ell und besonders intensiv betreut, jedoch wird auch von den Studierenden über-
durchschnittliches Engagement erwartet. Das Forschungsprojekt kann gut zur Vor-
/Nachbereitung des Seminars und der Bachelorarbeit dienen und auf lange Sicht ei-
ne 6-monatige Masterarbeit oder auch eine Promotion vorbereiten. Generell soll die
Hausarbeit Projekte aus der Praxis wissenschaftlich analysieren und begleiten, teils
auch Drittmittelprojekte des IWI, teils auch mit Unternehmen. Studierende können
auch Projekte aus der Praxis vorschlagen, an denen sie im Rahmen von Praktika
oder Werkstudententätigkeiten mitarbeiten. Die Anmeldung ist bis 31.3.2019 mög-
lich und die offizielle Bearbeitungszeit ist 6 Wochen.
Prüfer: Breitner

Gesundheitsökonomie und Gesundheitssystemforschung (271005)
Mo. 09:15–10:45 in I-401 Plöthner, T. Schmidt
Bemerkungen: Die Veranstaltung bietet einen Einblick in Themenfelder, die im Mas-
ter Health Economics behandelt werden und ist deshalb für Studenten, die diesen
Master belegen wollen, sehr zu empfehlen.
Prüfer: Schulenburg

Handelsrechtlicher Einzelabschluss (271006)
Mi. 07:30–09:00 in I-301 Muraz
Prüfer: Wielenberg

Übung zu Handelsrechtlicher Einzelabschluss (271007)
Di. 18:15–19:45 (14-tägig) in II-013 Reineke
Bemerkungen: Zu den Terminen beachten Sie bitte die Aushänge am Institut für
Rechnungslegung und Wirtschaftsprüfung oder unsere Internetseite.

Hannover Finance Symposium Bachelor (271047)
Blockveranstaltung Breitner
Bemerkungen: Das 10. Hannover Finance Symposium (HFS) des Hannover Center
of Finance (HCF) e.V. gibt am 12. November 2018 beim Mitglied des HCF e. V.
Swiss Life Studierenden die Möglichkeit, sich gemeinsam mit Fach- und Führungs-
kräften und Interessierten aus der Wissenschaft über aktuelle Entwicklungen in der
Finanzwirtschaft zu informieren. Es besteht Gelegenheit, mit Praktikern über die
Herausforderungen an moderne Finanzdienstleister zu diskutieren und über mögli-
che Praktika, gemeinsame Bachelor- oder Masterarbeiten und Jobs für Absolventen
zu sprechen. Vortragende sind sowohl namhafte Referenten aus der Praxis, als auch
Professoren. Prüfungsleistung für Studierende ist eine Hausarbeit in Gruppen mit
zwei bis drei Teilnehmern. Die Hausarbeitsthemen werden teils auch von den Refe-
renten aus der Praxis vergeben und betreut. Die Hausarbeiten werden nach dem 10.



Wahlmodule 19

HFS ab Ende November 2018 bis spätestens 31.3.2019 vergeben und angemeldet.
Die offizielle Bearbeitungszeit beträgt 6 Wochen.
Prüfer: Breitner

International Competitiveness (273003)
Mi. 11:00–12:30 in I-301 Grote
Prüfer: Grote

Marketing Management (271009)
Di. 11:00–12:30 in I-301 Wiedmann
Prüfer: Wiedmann

Übung zu Marketing Management (271010)
Mi. 14:30–16:00 in I-301 Bettels, Wiedmann

Motivation und Führung (271019)
Fr. 09:15–10:45 in II-013 Ridder
Bemerkungen: Weitere Informationen über den Ablauf der Veranstaltung erhalten
Sie auf unserer Homepage und bei Stud.IP.
Prüfer: Ridder

Non Profit und Public Management (271018)
Fr. 14:30–16:00 in I-442 Bruns
Bemerkungen: Bitte tragen Sie sich bei Stud.IP als Teilnehmer/in der Veranstaltung
ein.
Prüfer: Ridder

Programming for Finance (273013)
Blockveranstaltung Würsig
Bemerkungen: Diese Veranstaltung richtet sich an Studierende mit Interesse am
Bereich Finance, insbesondere als Vorbereitung für das Verfassen von Seminar-,
Haus- oder Abschlussarbeiten.
Prüfer: Prokopczuk

Steuerliche Einkommensermittlung in nationalen und internationalen Un-
ternehmen (271015)
Mo. 11:00–12:30 in I-342 Blaufus, Milde
Prüfer: Blaufus



20 Bachelor Wirtschaftswissenschaft, PO 2017

Versicherungsbetriebslehre (271002)
Do. 14:30–16:00 in I-401 Lohse
Prüfer: Schulenburg

Übung zur Versicherungsbetriebslehre (271003)
Mo. 16:15–17:45 in VII-002 Rodriguez

Seminare

Prüfung im 5. Semester: Seminarleistung. Prüfer: Jeweilige Prüfer

Einführung in das wissenschaftliche Arbeiten am Institut für Betriebs-
wirtschaftliche Steuerlehre (271020)
Blockveranstaltung Schwäbe

Einführung in das wissenschaftliche Arbeiten am Institut für Marketing
und Management (271041)
Blockveranstaltung Langner, Wiedmann

Seminar Betriebswirtschaftliche Steuerplanungs- und wirkungslehre
(271001)
Blockveranstaltung Blaufus, Milde
Bemerkungen: Das Seminar wird als Blockveranstaltung stattfinden. Einzelheiten zu
den Themen und Anmeldemodalitäten werden auf der Institutshomepage bekannt
gegeben.
Prüfer: Blaufus

Seminar Entwicklungs- und Umweltökonomie (273004)
Blockveranstaltung Grote, Waibel
Bemerkungen: Der Termin der Vorbesprechung wird in Stud.IP bekannt gegeben,
weitere Informationen werden dort ebenso zur Verfügung gestellt.
Prüfer: Grote, Waibel

Seminar Finance (273012)
Blockveranstaltung Prokopczuk, Würsig
Bemerkungen: Please check the institute’s webpage for detailed information.
Prüfer: Prokopczuk



Seminare 21

Seminar in Personalökonomik (271008)
Blockveranstaltung Jelnov, Moghadam
Bemerkungen: Veranstaltungsart: Blockseminar während des Semesters; der genaue
Termin wird in der Vorbesprechung festgelegt. Leistungsnachweis: Seminararbeit
(in englischer oder deutscher Sprache), Vortrag (20 min) sowie aktive Teilnahme am
Blockseminar. Nähere Informationen werden rechtzeitig auf unserer Internetseite
bekannt gegeben.
Prüfer: Puhani

Seminar Strategisches Marketing (271011)
Mi. 16:15–17:45 in I-342 Langner, Wiedmann
Bemerkungen: Für den Erwerb von Leistungspunkten wird eine Hausarbeit ange-
fertigt und diese im Seminar vorgestellt. Bitte die Aushänge am Informationsbrett
des Instituts für Marketing und Management zum Zeitraum der Anmeldung und
der Vergabe der Hausarbeitsthemen beachten.
Prüfer: Wiedmann

Übung zum Seminar Strategisches Marketing (271012)
Di. 16:15–17:45 in I-342 Langner, Wiedmann

Seminar zu Rechnungslegung und Wirtschaftsprüfung (271044)
Blockveranstaltung Seb. Kronenberger, Lilge, Muraz
Prüfer: Wielenberg

Seminar Ökonometrie (273002)
Blockveranstaltung (Gruppe 1) Flock
Blockveranstaltung (Gruppe 2) Wenger
Bemerkungen: Das Seminar wird als Blockveranstaltung durchgeführt. Nähere An-
gaben zur Themenvergabe und zum Zeitpunkt der Veranstaltung werden auf der
Internetseite des Instituts für Statistik bekannt gegeben.
Prüfer: Sibbertsen

Seminar: Internationale Steuerplanung (271013)
Blockveranstaltung Blaufus, Schwäbe
Bemerkungen: Das Seminar wird als Blockveranstaltung stattfinden. Einzelheiten zu
den Themen und Anmeldemodalitäten werden auf der Institutshomepage bekannt
gegeben.
Prüfer: Blaufus



22 Bachelor Wirtschaftswissenschaft, PO 2017

Seminar: IT-Sicherheit, Big Data Analytics und Visualisierung (271045)
Blockveranstaltung Breitner, Guhr
Bemerkungen: Das Seminar findet vom 7. bis 9. Januar 2019 in der Schierker Bau-
de statt. Seminarpate im Wintersemester 2018/19 ist EY. Dieser übernimmt die
Kosten für Vollpension. Der Seminarpate wird auch einen Teil der Studierenden
betreuen und eine Praxissicht in das Seminar einbringen. Ferner besteht die Mög-
lichkeit, Kontakte zum Seminarpaten für Praktika, Abschlussarbeiten oder einen
Berufseinstieg zu knüpfen. Die Anmeldung musste bis zum 7.7.18 über die Instituts-
anmeldeseite: http://www.iwi.uni-hannover.de/anmeldeformular.html erfolgen.
Themenvergabe ist am 11.7.2018.
Prüfer: Breitner

Seminar: Strategische Personalplanung (271016)
Blockveranstaltung Röhl
Bemerkungen: Weitere Informationen über den Ablauf der Veranstaltung erhalten
Sie auf unserer Homepage.
Prüfer: Ridder

http://www.iwi.uni-hannover.de/anmeldeformular.html


Kompetenzbereich Volkswirtschaftslehre 23

Kompetenzbereich Volkswirtschaftslehre

Im Kompetenzbereich Volkswirtschaftslehre sind mindestens 20 Leistungspunkte zu
erwerben: 3 Wahlmodule à 5 Leistungspunkte im 5. oder 6. Semester sowie 1 Seminar
à 5 Leistungspunkte im 5. oder 6. Semester.

Wahlmodule

Prüfung im 5. Semester: 60minütige Klausur. Prüfer: Jeweilige Prüfer

Angewandtes Seminar: Grundzüge der Regionalpolitik in Deutschland
(272018)
Blockveranstaltung Jung
Bemerkungen: Der Dozent ist Berater am CIMA Institut für Regionalwirtschaft und
Honorarprofessor am Institut für Wirtschafts- und Kulturgeographie. Voranmeldun-
gen werden unter jung@cima.de entgegengenommen. Begrenzte Teilnehmerzahl, An-
meldung über Stud.IP.
Die Veranstaltung findet Montags geblockt von 16 - 20 Uhr in Raum V 309 (3109),
Schneiderberg 50, 3. Stock, an folgenden Terminen statt: 16.4., 23.4., 30.4., 4.6.,
11.6., 18.6. und 25.6.2018.
Die mögliche Prüfungsart unterscheidet sich nach der PO-Version Bachelor Wirt-
schaftswissenschaft: PO 2012 Seminarleistung bzw. PO 2017 Hausarbeit.
Prüfer: Jung

Arbeitsökonomik - Labour Economics (272013)
Di. 14:30–16:00 in II-013 Moghadam, Schnitzlein
Bemerkungen: This course is taught partly in English and partly in German. The
exam can be answered in either English or German.
Prüfer: Schnitzlein

Capital Market Theory II: Derivatives (273005)
Mo. 12:45–14:15 in I-342 Prokopczuk
Prüfer: Prokopczuk

Capital Market Theory II: Exercise Derivatives (273010)
Do. 07:30–09:00 in I-342 Würsig
Bemerkungen: Die Übung findet nicht wöchentlich statt. Die genauen Termine wer-
den in der Veranstaltung bekanntgegeben.



24 Bachelor Wirtschaftswissenschaft, PO 2017

Economics of Education (272019)
Mi. 09:15–10:45 in II-013 Schnitzlein
Bemerkungen: Hinweis: Es kann nur eine Belegnummer zur Prüfung angemeldet
werden.
Bachelor-Studierende WiWi (PO 2012) und Master-Studierende WiIng, die das
Pflichtmodul »Arbeitsökonomik II« im Rahmen des Vertiefungsfachs Arbeitsöko-
nomik bereits erfolgreich absolviert haben, können über die Belegnummer 171521
»Bildungsökonomik« die Prüfung als fakultatives Modul anmelden, wenn Sie nicht
bereits in der Vergangenheit Leistungspunkte über diese Belegnummer erworben
haben. Prüfungsleistung ist eine Hausarbeit.
Prüfer: Schnitzlein

Game Theory (272007)
Di. 09:15–10:45 in I-301 Klapper
Prüfer: Hoppe-Wewetzer

Übung zu Game Theory (272008)
Fr. 11:00–12:30 in I-301 Klapper

Inequality, Poverty, and Public Policy (272001)
Blockveranstaltung Toft
Bemerkungen: This course is taught in English. You can answer the exam questions
in German or English. Termine siehe Stud.IP.
Prüfer: Puhani

International Competitiveness (273003)
Mi. 11:00–12:30 in I-301 Grote
Prüfer: Grote

Labour and Development (272011)
Blockveranstaltung Jelnov, Pikos
Bemerkungen: This course is taught in English. You can answer the exam questions
only in English. Exact lecture dates in Stud.IP.
Prüfer: Puhani

Managerial Economics (272003)
Fr. 16:15–17:45 (14-tägig) in I-332 Fr. 18:15–19:45 (14-tägig) in I-332 Maxin
Prüfer: Hoppe-Wewetzer



Seminare 25

Übung zu Managerial Economics (272004)
Fr. 16:15–19:45 (14-tägig) in I-332 Maxin

Matching Märkte (272005)
Do. 16:15–17:45 in I-332 Katsenos
Prüfer: Hoppe-Wewetzer

Programming for Finance (273013)
Blockveranstaltung Würsig
Bemerkungen: Diese Veranstaltung richtet sich an Studierende mit Interesse am
Bereich Finance, insbesondere als Vorbereitung für das Verfassen von Seminar-,
Haus- oder Abschlussarbeiten.
Prüfer: Prokopczuk

Strukturen/Prozesse in der Wirtschaftsgeographie (272017)
Blockveranstaltung Otto
Bemerkungen: Anmeldung in Stud.IP erforderlich (Belegnummer WiGeo: 17321,
Modul H.12) Vorlesung geblockt an folgenden Terminen: 18.-19.10. / 11.-12.11. /
15.-16.11. / 29.-30.11. / 13.-14.12.2018 / 10.-11.01. / 17.-18.01.2019 in Raum V 205,
Gebäude 3109.
Prüfer: Liefner

Wirtschaftspolitik: Ziele und Akteure (272015)
Mo. 14:30–16:00 in II-013 Wagener
Prüfer: Wagener

Seminare

Prüfung im 5. Semester: Seminarleistung. Prüfer: Jeweilige Prüfer

Seminar Außenwirtschaftspolitik (272042)
Blockveranstaltung Gehrke, Schasse
Prüfer: Thomsen

Seminar Entwicklungs- und Umweltökonomie (273004)
Blockveranstaltung Grote, Waibel
Bemerkungen: Der Termin der Vorbesprechung wird in Stud.IP bekannt gegeben,
weitere Informationen werden dort ebenso zur Verfügung gestellt.
Prüfer: Grote, Waibel



26 Bachelor Wirtschaftswissenschaft, PO 2017

Seminar Finance (273012)
Blockveranstaltung Prokopczuk, Würsig
Bemerkungen: Please check the institute’s webpage for detailed information.
Prüfer: Prokopczuk

Seminar Internationale Wirtschaftsbeziehungen (272041)
Blockveranstaltung Gehrke, Schasse
Prüfer: Thomsen

Seminar zur Arbeitsökonomik (272012)
Blockveranstaltung Puhani
Bemerkungen: Voraussetzung: Grundkenntnisse in Statistik. Veranstaltungsart: Block-
seminar während des Semesters; der genaue Termin wird in der Vorbesprechung
festgelegt. Leistungsnachweis: Seminararbeit (in englischer oder deutscher Sprache),
Vortrag (20 min) sowie aktive Teilnahme am Blockseminar. Nähere Informationen
werden rechtzeitig auf unserer Internetseite bekannt gegeben.
Prüfer: Puhani

Seminar Öffentliche Finanzen I (272040)
Blockveranstaltung Homburg, Knolle, Schock
Bemerkungen: Die Themen werden Mitte Juli vergeben. Die Abgabe der Seminar-
arbeiten erfolgt Mitte September, das Seminar findet als Blockveranstaltung im
Oktober statt. Die Zahl der Teilnehmer ist auf 20 beschränkt. Genaue Termine und
weitere Details entnehmen Sie bitte der Seminarbeschreibung im Aushang und auf
der Institutshomepage.
Die schriftlichen Seminarleistungen sind eine Hausarbeit und eine separate Zusam-
menfassung. Diese sind gedruckt in dreifacher Ausfertigung auf Heftstreifen (Löcher
außen) sowie als pdf-Datei abzugeben.
Prüfer: Homburg

Seminar Öffentliche Finanzen II (272029)
Blockveranstaltung Benker, Gurnhofer, Rublack
Prüfer: Homburg

Seminar Ökonometrie (273002)
Blockveranstaltung (Gruppe 1) Flock
Blockveranstaltung (Gruppe 2) Wenger
Bemerkungen: Das Seminar wird als Blockveranstaltung durchgeführt. Nähere An-
gaben zur Themenvergabe und zum Zeitpunkt der Veranstaltung werden auf der
Internetseite des Instituts für Statistik bekannt gegeben.
Prüfer: Sibbertsen



Schlüsselkompetenzen / Studium Generale

Im Bereich Schlüsselkompetenzen / Studium Generale sind mindestens 10 Leistungs-
punkte zu erwerben. Für den Erwerb der Leistungspunkte steht Ihnen grundsätzlich
das gesamte Lehrangebot der Leibniz Universität Hannover zur Verfügung. Weiter-
führende Informationen finden Sie unter https://www.wiwi.uni-hannover.de/de/
studium/studienangebot-der-fakultaet/bsc-wirtschaftswissenschaft-6-sem/
#c192

Module der Fakultät außerhalb der Kompetenzbereiche

Forschungsseminar (274001)
Mi. 14:30–16:00 in I-142 Puhani
Bemerkungen: Ein Aushang sowie die Internet-Seite »Forschung« informieren ab
Vorlesungsbeginn über Termine, Referenten und Vortragsthemen. Die Veranstaltung
steht auch allen interessierten Studierenden der Fakultät offen, die keinen Seminar-
schein erwerben. Prüfungsart für Bachelor Wirtschaftswissenschaft PO 2012 ist eine
Seminarleistung bzw. eine Präsentation für Bachelor Wirtschaftswissenschaft PO
2017.
Prüfer: Puhani

Ausgewählte Themen des Öffentlichen Rechts für Studierende der Wirt-
schaftswissenschaft (274002)
Fr. 12:45–14:15 in II-013 Kurtz
Prüfer: Mehde

Sonstige

Tutorenschulung Beschreibende Statistik (270005)
Voges

https://www.wiwi.uni-hannover.de/de/studium/studienangebot-der-fakultaet/bsc-wirtschaftswissenschaft-6-sem/#c192
https://www.wiwi.uni-hannover.de/de/studium/studienangebot-der-fakultaet/bsc-wirtschaftswissenschaft-6-sem/#c192
https://www.wiwi.uni-hannover.de/de/studium/studienangebot-der-fakultaet/bsc-wirtschaftswissenschaft-6-sem/#c192


Bachelor Wirtschaftswissenschaft, PO 2012

Pflichtmodule

Bis zum Auslaufen des Bachelorstudiengangs Wirtschaftswissenschaft nach PO 2012
am 30.09.2021 wird das Prüfungsangebot - soweit erforderlich - aufrecht erhalten.

Vertiefungsfächer

Informationen zum Lehrangebot in den Vertiefungsfächern finden Sie im WiWi-
Semesterplaner unter http://semesterplaner.wiwi.uni-hannover.de/.

http://semesterplaner.wiwi.uni-hannover.de/


Master Wirtschaftswissenschaft, PO 2018

Prüfungen in den Pflicht- und Wahlpflichtmodulen werden veranstaltungsunabhän-
gig in jedem Semester angeboten, Prüfungen in den Wahlmodulen werden nur veran-
staltungsabhängig in dem Semester angeboten, in dem die Veranstaltung tatsächlich
stattfindet.

Area Accounting, Taxation and Public Finance

Pflichtmodule

Analytical Accounting

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Schöndube

Analytical Accounting (371000 / 173000)
Mi. 14:30–16:00 in VII-201 San. Kronenberger

Exercise Analytical Accounting (371001 / 173002)
Mi. 11:00–12:30 in I-401 (Gruppe 1) Boulakhrif, N.N.
Mo. 12:45–14:15 in VII-002 (Gruppe 2) Boulakhrif, N.N.

Data Analytics

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Puhani

Data Analytics (379000)
Mi. 11:00–12:30 in II-013 (Gruppe 1) Pikos, Puhani
Mo. 11:00–12:30 in I-401 (Gruppe 2) Braschke, Straub
Bemerkungen: Gruppe 1 wird in deutscher Sprache gehalten, Gruppe 2 in englischer
Sprache.

Wahlmodule

Controlling and Value Generation Chain

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Claassen



30 Master Wirtschaftswissenschaft, PO 2018

Controlling and Value Generation Chain (371022)
Mi. 16:15–19:45 (14-tägig) in II-013 Claassen

Corporate and Individual Tax Planning

Prüfungsart: 90minütige Klausur. Prüfer: Blaufus

Steuerwirkungslehre (371018 / 173120)
Mo. 16:15–17:45 in I-342 Blaufus
Bemerkungen: Hingewiesen wird auf die zugehörigen Fallstudien.

Fallstudien zur Steuerwirkungslehre (371032 / 173130)
Do. 09:15–10:45 in I-342 Filipyeva

Dezentrale Unternehmenssteuerung

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Schöndube

Dezentrale Unternehmenssteuerung (371021)
Do. 16:15–17:45 in I-401 Schöndube

Übung Dezentrale Unternehmenssteuerung (371026)
Di. 18:15–19:45 in I-301 (Gruppe 1) Bethmann
Mi. 12:45–14:15 in I-301 (Gruppe 2) Turanova

Internationale Besteuerung

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Homburg

Internationale Besteuerung (371005)
Mi. 09:15–10:45 in I-342 Homburg

Internationale Rechnungslegung

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Wielenberg



Wahlmodule 31

Internationale Rechnungslegung (371012)
Mo. 09:15–10:45 in II-013 Seb. Kronenberger

Übung zur internationalen Rechnungslegung (371024)
Do. 07:30–09:00 (14-tägig) in II-013 Seb. Kronenberger
Bemerkungen: Der genaue Beginn wird in der Vorlesung mitgeteilt und per Aushang
oder Internetseite bekannt gegeben.

Jahresabschlussprüfung

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Wielenberg

Jahresabschlussprüfung (371028)
Mo. 16:15–17:45 in I-401 Luther
Bemerkungen: Eine früher erbrachte Prüfungsleistung zu »Prüfungslehre« (Beleg-
Nr. 72705) schließt den Erwerb von Leistungspunkten zu dieser Veranstaltung aus.

Konzernabschluss

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Wielenberg

Konzernabschluss (371011)
Do. 09:15–10:45 in II-013 Reineke

Übung zu Konzernabschluss (371027)
Do. 14:30–16:00 (14-tägig) in II-013 Reineke

Praxisforum Rechnungslegung und Wirtschaftsprüfung (172718)
Do. 18:15–19:45 (14-tägig) in I-401 Wielenberg
Bemerkungen: Freiwillige Veranstaltung für alle Studenten des Vertiefers Rech-
nungslegung und Wirtschaftsprüfung.
Die Veranstaltungstermine werden durch Aushang und Veröffentlichung auf der In-
ternetseite bekannt gemacht.

Steuerverfahrensrecht

Prüfungsart: Mündliche Prüfung. Prüfer: Homburg



32 Master Wirtschaftswissenschaft, PO 2018

Steuerverfahrensrecht (371007 / 173140)
Do. 11:00–12:30 in I-342 Homburg

Tax Accounting - Latente Steuern im Konzern nach HGB und
IFRS

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Blaufus

Tax Accounting - Latente Steuern im Konzern nach HGB und IFRS
(371017)
Blockveranstaltung Ellerbusch
Bemerkungen: Die Veranstaltungstermine finden Sie in Stud.IP.

Unternehmensbesteuerung: Ertragsteuern

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Blaufus

Unternehmensbesteuerung: Ertragsteuern (371013)
Di. 09:15–10:45 in II-013 Blaufus

Übung zu Unternehmensbesteuerung: Ertragsteuern (371025)
Blockveranstaltung Trenn

Währungsunionen

Prüfungsart: Hausarbeit. Prüfer: Homburg

Währungsunionen (371008)
Di. 11:00–12:30 in I-442 Knolle



Area Economic Policy and Theory 33

Area Economic Policy and Theory

Pflichtmodule

Econometric Methods

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Thomsen

Econometric Methods (379002)
Mo. 16:15–17:45 in I-301 Thomsen

Exercise Econometric Methods (379009)
Fr. 11:00–12:30 in I-401 Ebers

Microeconomics

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Hoppe-Wewetzer

Microeconomics (372000 / 173200 / 174010)
Fr. 14:30–16:00 in I-332 Siemering

Wahlmodule

Advanced Macroeconomics

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Gassebner

Advanced Macroeconomics (173220 / 379006)
Do. 18:15–19:45 in I-332 Gnutzmann-Mkrtchyan
Bemerkungen: Students of the 2 semester Master’s Program will have to take both
modules (Makroökonomische Theorie I and II). Students of the 4 semester Master’s
program only take the module Makroökonomische Theorie I. This means your course
only runs in the first half of the semester.

Advanced Macroeconomics (173230 / 379014)
Do. 14:30–16:00 in I-332 Gnutzmann-Mkrtchyan



34 Master Wirtschaftswissenschaft, PO 2018

Exercise Advanced Macroeconomics (173221 / 379011)
Mo. 14:30–16:00 in I-063 Gnutzmann-Mkrtchyan, Wong

Data Analytics

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Puhani

Data Analytics (379000)
Mi. 11:00–12:30 in II-013 (Gruppe 1) Pikos, Puhani
Mo. 11:00–12:30 in I-401 (Gruppe 2) Braschke, Straub
Bemerkungen: Gruppe 1 wird in deutscher Sprache gehalten, Gruppe 2 in englischer
Sprache.

Formale Methoden der VWL

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Wagener

Formale Methoden der VWL (372006)
Di. 09:15–10:45 in I-342 Wagener

Social Risk Management

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Wagener

Social Risk Management (173405 / 173840 / 379008)
Mo. 09:15–10:45 in I-342 Wagener

Seminare

Forschungsseminar Angewandte Wirtschaftspolitik

Prüfungsart: Seminarleistung. Prüfer: Thomsen



Seminare 35

Forschungsseminar Angewandte Wirtschaftspolitik (372011 / 72290 /
172288)
Blockveranstaltung Thomsen

Seminar Applied Economics

Prüfungsart: Seminarleistung. Prüfer: Wagener

Seminar Applied Economics (372002 / 173240)
Blockveranstaltung Engelhardt, Wagener
Bemerkungen: Näheres zur Vorbesprechung wird bei Stud.IP bekannt gegeben.

Seminar Population Economics

Prüfungsart: Seminarleistung. Prüfer: Puhani

Seminar Population Economics (379003)
Blockveranstaltung Puhani
Bemerkungen: Veranstaltungsart: Blockseminar; der genaue Termin wird in der Vor-
besprechung festgelegt.
Nähere Informationen werden rechtzeitig auf unserer Internetseite bekannt gegeben.



36 Master Wirtschaftswissenschaft, PO 2018

Area Empirical Economics and Econometrics

Pflichtmodule

Advanced Statistics

Prüfungsart: Mündliche Prüfung. Prüfer: Sibbertsen

Advanced Statistics (373000 / 172450)
Mi. 07:30–09:00 in I-342 Sibbertsen
Bemerkungen: There will be an oral exam at the end of this course. Further infor-
mation is given during the first lecture.

Wahlmodule

Advanced Econometrics

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Parolya

Advanced Econometrics (373003)
Mi. 11:00–12:30 in I-063 Parolya
Bemerkungen: More information on Stud.IP

Exercise Advanced Econometrics (373004)
Mi. 16:15–17:45 in I-063 Parolya

Advanced Macroeconomics

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Gassebner

Advanced Macroeconomics (173220 / 379006)
Do. 18:15–19:45 in I-332 Gnutzmann-Mkrtchyan
Bemerkungen: Students of the 2 semester Master’s Program will have to take both
modules (Makroökonomische Theorie I and II). Students of the 4 semester Master’s
program only take the module Makroökonomische Theorie I. This means your course
only runs in the first half of the semester.

Advanced Macroeconomics (173230 / 379014)
Do. 14:30–16:00 in I-332 Gnutzmann-Mkrtchyan



Seminare 37

Exercise Advanced Macroeconomics (173221 / 379011)
Mo. 14:30–16:00 in I-063 Gnutzmann-Mkrtchyan, Wong

Econometric Methods

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Thomsen

Econometric Methods (379002)
Mo. 16:15–17:45 in I-301 Thomsen

Exercise Econometric Methods (379009)
Fr. 11:00–12:30 in I-401 Ebers

Seminare

Seminar Empirical Economics

Prüfungsart: Seminarleistung. Prüfer: Gassebner

Seminar Empirical Economics (373001)
Blockveranstaltung Schaudt
Bemerkungen: Please consult the institute’s webpage for further details.



38 Master Wirtschaftswissenschaft, PO 2018

Area Finance, Banking & Insurance

Wahlmodule

Asset Management

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Meyer

Asset Management (374012 / 173310 / 173710 / 174000)
Do. 09:15–10:45 in VII-002 F. Bätje

Banking and Finance I

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Dierkes

Banking and Finance I (374008 / 173700)
Do. 14:30–16:00 in I-342 Claußen

Controlling im Versicherungsbetrieb

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Schulenburg

Controlling im Versicherungsbetrieb (374018)
Mo. 14:30–16:00 in I-401 Knemeyer, Lohse, Wrede

Financial Markets & Investments I: Asset Pricing

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Prokopczuk

Financial Markets and Investments I: Asset Pricing (374004 / 173300)
Mi. 12:45–14:15 in I-401 Prokopczuk

Financial Markets and Investments I: Exercise Asset Pricing (374005 /
173301)
Mi. 09:15–10:45 (14-tägig) in VII-002 Hollstein

Hannover Finance Symposium Master

Prüfungsart: Hausarbeit. Prüfer: Breitner



Wahlmodule 39

Hannover Finance Symposium Master (379019)
Blockveranstaltung Breitner
Bemerkungen: Das 10. Hannover Finance Symposium (HFS) des Hannover Center
of Finance (HCF) e.V. gibt am 12. November 2018 beim Mitglied des HCF e. V.
Swiss Life Studierenden die Möglichkeit, sich gemeinsam mit Fach- und Führungs-
kräften und Interessierten aus der Wissenschaft über aktuelle Entwicklungen in der
Finanzwirtschaft zu informieren. Es besteht Gelegenheit, mit Praktikern über die
Herausforderungen an moderne Finanzdienstleister zu diskutieren und über mögli-
che Praktika, gemeinsame Bachelor- oder Masterarbeiten und Jobs für Absolventen
zu sprechen. Vortragende sind sowohl namhafte Referenten aus der Praxis, als auch
Professoren. Prüfungsleistung für Studierende ist eine Hausarbeit in Gruppen mit
zwei bis drei Teilnehmern. Die Hausarbeitsthemen werden teils auch von den Refe-
renten aus der Praxis vergeben und betreut. Die Hausarbeiten werden nach dem 10.
HFS ab Ende November 2018 bis spätestens 31.3.2019 vergeben und angemeldet.
Die offizielle Bearbeitungszeit beträgt 6 Wochen.

Versicherungsmärkte

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Schulenburg

Versicherungsmärkte (374017)
Do. 11:00–12:30 in I-401 Lohse, Schwarzbach



40 Master Wirtschaftswissenschaft, PO 2018

Area Health Economics

Pflichtmodul

Theory of Health Economics

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Schulenburg

Theory of Health Economics (375000 / 173400)
Do. 07:30–09:00 in I-442 Treskova

Wahlmodule

BWL im Gesundheitswesen

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Schulenburg

BWL im Gesundheitswesen (375008 / 173410)
Do. 11:00–12:30 in I-442 T. Schmidt, Zeidler

Data Analytics

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Puhani

Data Analytics (379000)
Mi. 11:00–12:30 in II-013 (Gruppe 1) Pikos, Puhani
Mo. 11:00–12:30 in I-401 (Gruppe 2) Braschke, Straub
Bemerkungen: Gruppe 1 wird in deutscher Sprache gehalten, Gruppe 2 in englischer
Sprache.

Lebensqualität und Präferenzmessung im Rahmen von
gesundheitsökonomischen Evaluationen

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Schulenburg



Seminare 41

Lebensqualität und Präferenzmessung im Rahmen von gesundheitsöko-
nomischen Evaluationen (375006 / 173420)
Do. 09:15–10:45 in I-442 Damm

Social Risk Management

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Wagener

Social Risk Management (173405 / 173840 / 379008)
Mo. 09:15–10:45 in I-342 Wagener

Seminare

Seminar Population Economics

Prüfungsart: Seminarleistung. Prüfer: Puhani

Seminar Population Economics (379003)
Blockveranstaltung Puhani
Bemerkungen: Veranstaltungsart: Blockseminar; der genaue Termin wird in der Vor-
besprechung festgelegt.
Nähere Informationen werden rechtzeitig auf unserer Internetseite bekannt gegeben.



42 Master Wirtschaftswissenschaft, PO 2018

Area Information and Operations Management

Pflichtmodule

Information Systems

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Breitner

Information Systems (376002)
Mo. 14:30–16:00 in VII-002 Breitner
Bemerkungen: Diese Vorlesung ist ideal zur Vertiefung der Wirtschaftsinformatik
und des Informationsmanagements aus dem Bachelor Studium. Im Mittelpunkt des
Interesses stehen nicht die Aufgaben einer Programmiererin oder eines Program-
mierers, sondern eher die Aufgaben von IT-Consultants, von IT-Service-Managern
sowie von (Multi-)Projektmanagern in allen Branchen, insbes. in IT-affinen Bran-
chen wie Finanzdienstleister, Versicherungen, Touristik und allgemein Unternehmen
der Internetökonomie. Bitte achten Sie auch auf die Stud.IP Seiten des IWI.

Operations Research

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Helber

Operations Research (376000 / 70141 / 470000)
Do. 12:45–14:15 in VII-002 Helber

Exercise in Operations Research (376001 / 70142 / 470001)
Di. 11:00–12:30 in VII-002 Südbeck
Bemerkungen: This is an optional and supplementary exercise to accompany the in-
troductory lecture on Operations Research. Selected problems taken from the book
by Rardin (2016) are discussed to practice the methods and algorithms treated in
the lecture.

Wahlmodule

Development of Web-based Applications Systems

Prüfungsart: Hausarbeit. Prüfer: Helber



Wahlmodule 43

Development of Web-based Applications Systems (376012 / 173610)
Do. 09:15–12:30 in I-332 Broihan, Schnabel

Enterprise Architecture Management und
Unternehmensdigitalisierung

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Breitner

Enterprise Architecture Management und Unternehmensdigitalisierung
(376030)
Blockveranstaltung Ziemann
Bemerkungen: Diese Vorlesung ist eine Wahlpflichtvorlesung der/des Wirtschafts-
informatik Informationsmanagements im Master-Studium. Im Mittelpunkt stehen
nicht die Aufgaben einer Programmiererin oder eines Programmierers, sondern eher
die Aufgaben von Enterprise-Architekten, IT-Consultants, von IT-Service-Managern
sowie von (Multi-)Projektmanagern in verschiedenen Branchen, insbes. in IT-affinen
Branchen wie Finanzdienstleister, Versicherungen, Touristik und allgemein Unter-
nehmen der Internetökonomie. Bitte achten Sie auch auf die Stud.IP Seiten des IWI.

Geschäftsprozessmanagement

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Breitner

Geschäftsprozessmanagement (376021)
Mi. 07:30–09:00 in I-401 Guhr
Bemerkungen: Die Vorlesung ist eine »Blended Learning«-Vorlesung mit drei Prä-
senzterminen (Start KW 43 WS 2018/2019), von denen zwei als Life-Videokonferenz
im LUIS stattfinden.
Die Klausur findet zum einheitlichen ATLANTIS Klausurenzeitpunkt vor dem re-
gulären Prüfungszeitraum der Fakultät am 29.01.2019 statt.

Gestaltung industrieller Produktionsprozesse

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Helber



44 Master Wirtschaftswissenschaft, PO 2018

Gestaltung industrieller Produktionsprozesse (376013)
Mo. 11:00–12:30 in II-013 Kellenbrink
Bemerkungen: Die Veranstaltung setzt in weiten Teilen elementare Kenntnisse quan-
titativer Methoden voraus, die in der Veranstaltung »Operations Research« angebo-
ten werden. Daher wird dringend empfohlen, diese Veranstaltung vorher zu hören.Es
ist auch möglich, die Inhalte der Veranstaltung »Operations Research« über den auf-
gezeichneten Videostream und die ausgegebenen Übungsblätter zu studieren.

Hannover Finance Symposium Master

Prüfungsart: Hausarbeit. Prüfer: Breitner

Hannover Finance Symposium Master (379019)
Blockveranstaltung Breitner
Bemerkungen: Das 10. Hannover Finance Symposium (HFS) des Hannover Center
of Finance (HCF) e.V. gibt am 12. November 2018 beim Mitglied des HCF e. V.
Swiss Life Studierenden die Möglichkeit, sich gemeinsam mit Fach- und Führungs-
kräften und Interessierten aus der Wissenschaft über aktuelle Entwicklungen in der
Finanzwirtschaft zu informieren. Es besteht Gelegenheit, mit Praktikern über die
Herausforderungen an moderne Finanzdienstleister zu diskutieren und über mögli-
che Praktika, gemeinsame Bachelor- oder Masterarbeiten und Jobs für Absolventen
zu sprechen. Vortragende sind sowohl namhafte Referenten aus der Praxis, als auch
Professoren. Prüfungsleistung für Studierende ist eine Hausarbeit in Gruppen mit
zwei bis drei Teilnehmern. Die Hausarbeitsthemen werden teils auch von den Refe-
renten aus der Praxis vergeben und betreut. Die Hausarbeiten werden nach dem 10.
HFS ab Ende November 2018 bis spätestens 31.3.2019 vergeben und angemeldet.
Die offizielle Bearbeitungszeit beträgt 6 Wochen.

Informationsmanagement für die Energie- und
Mobilitätswirtschaft

Prüfungsart: Hausarbeit. Prüfer: Breitner

Informationsmanagement für die Energie- und Mobilitätswirtschaft
(376022)
Do. 14:30–16:00 in I-442 Breitner
Bemerkungen: Die Vorlesung behandelt viele Themen, die auch in IWI (Drittmit-
tel) Forschungsprojekten bearbeitet werden: deshalb bieten sich Studierenden ideale
Voraussetzungen, die IWI Forschung kennen zu lernen und daran mitzuwirken. Auch



Wahlmodule 45

eine Vorbereitung auf das Masterstudium oder eine Promotion im IWI ist ideal mög-
lich.

Kooperatives Produktengineering (KPE)

Prüfungsart: Mündliche Prüfung. Prüfer: Helber

Kooperatives Produkt Engineering (KPE) in betriebswirtschaftlicher Sicht
(376031)
Mo. 09:15–10:45 in I-063 Friese
Bemerkungen: Die Teilnehmerzahl ist begrenzt. Das Auswahlverfahren wird durch
das IPH (Institut für Integrierte Produktion Hannover) durchgeführt.

Manufacturing Systems Modeling and Analysis

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Helber

Manufacturing Systems Modeling and Analysis (376008)
Mi. 09:15–10:45 in VII-004 Helber
Bemerkungen: The participants are expected to have successfully completed a course
on Stochastic Models of manufacturing systems, in particular Markov chain models.

Exercises for Manufacturing Systems Modeling and Analysis (376009)
Do. 16:15–17:45 in II-214 Helber

Mobile Business

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Breitner

Mobile Business (376020)
Mi. 14:30–16:00 in I-401 Guhr
Bemerkungen: Die Vorlesung ist eine »Blended Learning«-Vorlesung mit 2-3 Prä-
senzterminen (Start KW 43 WS 2018/2019).
Die Klausur findet zum einheitlichen ATLANTIS Klausurenzeitpunkt vor dem re-
gulären Prüfungszeitraum der Fakultät am 29.01.2019 statt.
Es handelt sich um eine Spezialveranstaltung, die keine Vorkenntnisse des Haupt-
studiums voraussetzt. Die Vorlesung Mobile Business ist als Blended Learning Vor-
lesung Teil des ATLANTIS Wirtschaftsinformatik Lehrverbunds TU Braunschweig,



46 Master Wirtschaftswissenschaft, PO 2018

TU Clausthal, GAU Göttingen, LU Hannover und U Osnabrück.

Optimization Modeling with GAMS

Prüfungsart: Hausarbeit. Prüfer: Helber

Optimization Modeling with GAMS (376010)
Di. 14:30–17:45 (14-tägig) in I-233 Bugow, Hoffmann
Bemerkungen: In the first six lectures, all topics of the course are treated by conti-
nuously mixing lecture elements and exercises. Afterwards, the participants receive
a modelling assignment inspired by a real world problem. The assignment inclu-
des formally modelling and implementing as well as solving the given problem in
GAMS. Furthermore, the students have to write an essay illustrating the problem
and the results of implementation. While working on the assignments, students can
get support in weekly meetings.

Exercise Optimization Modeling with GAMS (376011)
Di. 12:45–14:15 in I-233 Bugow, Hoffmann

Rechnerpraktikum SAP mit den Modulen SD, MM, CO, FI, PP
und HCM

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Breitner

Rechnerpraktikum SAP mit den Modulen SD, MM, CO, FI, PP und
HCM (376016)
Di. 09:15–10:45 in II-214 Guhr, Paßlick
Bemerkungen: Anmeldungen vom 10.9 - 14.10.18 24:00 Uhr im Internet unter www.
iwi.uni-hannover.de -> Anmeldung. Bitte füllen Sie bei Dringlichkeit einer An-
nahme das Feld »Bemerkungen« aus, da alle SAP-Kurse des IWI stets überbucht
sind und wir Studierende leider auch ablehnen müssen, auch wenn wir das nicht
wollen. In allen IWI SAP-Kursen können angesehene Zertifikate von SAP TERP10
zertifizierten Dozenten des IWI erworben werden.

Seminare

Seminar Informationsmanagement und Informationssysteme

Prüfungsart: Seminarleistung. Prüfer: Breitner

www.iwi.uni-hannover.de
www.iwi.uni-hannover.de


Seminare 47

Seminar Informationsmanagement und Informationssysteme (376006)
Blockveranstaltung Breitner

Seminar zum Operations und Supply Chain Management

Prüfungsart: Seminarleistung. Prüfer: Helber

Seminar zum Operations und Supply Chain Management (376004)
Blockveranstaltung Helber

Einführung in das wissenschaftliche Arbeiten (376032)
Di. 09:15–10:45 in I-112 Broihan
Bemerkungen: Die Veranstaltung wird allen empfohlen, die an einem Seminar des
Instituts teilnehmen. Es ist kein Erwerb von Leistungspunkten möglich.



48 Master Wirtschaftswissenschaft, PO 2018

Area International Environment and Development Studies

Wahlmodule

Advanced Macroeconomics

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Gassebner

Advanced Macroeconomics (173220 / 379006)
Do. 18:15–19:45 in I-332 Gnutzmann-Mkrtchyan
Bemerkungen: Students of the 2 semester Master’s Program will have to take both
modules (Makroökonomische Theorie I and II). Students of the 4 semester Master’s
program only take the module Makroökonomische Theorie I. This means your course
only runs in the first half of the semester.

Advanced Macroeconomics (173230 / 379014)
Do. 14:30–16:00 in I-332 Gnutzmann-Mkrtchyan

Exercise Advanced Macroeconomics (173221 / 379011)
Mo. 14:30–16:00 in I-063 Gnutzmann-Mkrtchyan, Wong

Data Collection

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Waibel

Data Collection (377005 / 173800)
Di. 09:15–10:45 in III-115 Bühler, Krause, Lippe

Econometric Methods

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Thomsen

Econometric Methods (379002)
Mo. 16:15–17:45 in I-301 Thomsen



Wahlmodule 49

Exercise Econometric Methods (379009)
Fr. 11:00–12:30 in I-401 Ebers

Energy Economics

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Grote

Energy Economics (377010)
Mi. 14:30–16:00 in III-115 Tr. Nguyen

Environmental Economics

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Grote

Environmental Economics (377004)
Di. 12:45–14:15 in III-115 (Gruppe 1) Grote
Di. 12:45–14:15 in I-332 (Gruppe 2) Hübler
Bemerkungen: The course will be held in English, however, for the exam students
are free to choose the language - English or German.

Micro, Macro and Trade Models

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Grote

Micro, Macro and Trade Models (377015 / 173810)
Do. 12:45–14:15 in III-115 Hübler, Tr. Nguyen, Parvathi

Project Planning and Evaluation

Prüfungsart: Mündliche Prüfung. Prüfer: Waibel

Project Planning and Evaluation (377006)
Mi. 12:45–14:15 in II-013 Waibel

Social Risk Management

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Wagener



50 Master Wirtschaftswissenschaft, PO 2018

Social Risk Management (173405 / 173840 / 379008)
Mo. 09:15–10:45 in I-342 Wagener

Wirtschaftsgeographische Theorien

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Sternberg

Wirtschaftsgeographische Theorien (377013)
Do. 10:15 bis 11:45 in Raum 203, Gebäude 3109 Sternberg
Bemerkungen: Vermittelt werden in diesem Modul weiterführende Kenntnisse zu
Theorien der Regionalentwicklung und regionalen Wirtschaftswachstums. Die Vor-
lesung gibt den Studierenden einen Überblick über relevante Theorien, die anschlie-
ßend (in derselben Woche) anhand der Originalliteratur im Seminar vertieft werden.
Die Studierenden stellen jeweils einen vom Dozenten vorgegebenen einschlägigen Ar-
tikel vor und erörtern diesen zu Semesterende schriftlich in einem kurzen Essay auf
Grundlage der Diskussion im Seminar. Die behandelten Theorien beziehen sich da-
bei stets auf aktuelle und relevante Themengebiete aus der Grundlagen- und der
Angewandten Forschung.
Bitte beachten Sie, dass es zu dieser Veranstaltung im Februar 2019 die reguläre
Klausur und im März 2019 eine Wiederholungsklausur gibt. Für beide Klausuren
ist eine separate Anmeldung erforderlich. Für die reguläre Klausur findet die An-
meldung online über QIS im Anmeldezeitraum des Wintersemesters statt. Für die
Wiederholungsklausur ist eine gesonderte Anmeldung durch ein formloses Schreiben
erforderlich. Das formlose Schreiben muss in der Zeit vom 04.03.19 bis 11.03.19 im
Studiendekanat Wirtschaftswissenschaft abgegeben werden.

Seminare

International Seminar in Economic Geography

Prüfungsart: Seminarleistung. Prüfer: Sternberg

International Seminar in Economic Geography (377003)
Blockveranstaltung Varga
Bemerkungen: Anmeldung in verbindlicher Info-Sitzung am 23.10.2018, 17:15 Uhr
in Raum V 309. Course enrollment in obligatory information lecture.
Die Anzahl der Studierenden aus dem Master Wirtschaftswissenschaft ist auf fünf
begrenzt.
Die Veranstaltung findet als Block von 19.-23.11.2018 täglich von 16-19 Uhr in Ge-
bäude 3109, Raum V309, Schneiderberg 50, 3. Stock statt.



Seminare 51

Seminar Asian Economies / International Economics

Prüfungsart: Seminarleistung. Prüfer: Waibel

Seminar Asian Economies (377000 / 173820)
Blockveranstaltung Grote, Waibel

Seminar Population Economics

Prüfungsart: Seminarleistung. Prüfer: Puhani

Seminar Population Economics (379003)
Blockveranstaltung Puhani
Bemerkungen: Veranstaltungsart: Blockseminar; der genaue Termin wird in der Vor-
besprechung festgelegt.
Nähere Informationen werden rechtzeitig auf unserer Internetseite bekannt gegeben.



52 Master Wirtschaftswissenschaft, PO 2018

Area Strategic Management

Wahlpflichtmodule

Qualitative Management Research 1

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Ridder

Qualitative Management Research 1 (378007)
Fr. 14:30–16:00 in II-013 (Gruppe 1) Ridder
Fr. 14:30–16:00 in I-063 (Gruppe 2) Belte

Qualitative Management Research 2

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Weber

Qualitative Management Research 2 (378008)
Blockveranstaltung (Gruppe 1) Weber, Weidner
Blockveranstaltung (Gruppe 2) Weber, Weidner
Bemerkungen: The course will be offered as a block module. The dates will be an-
nounced in Stud.IP.

Quantitative Management Methods 1

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Wiedmann

Quantitative Management Methods 1 (378009)
Do. 14:30–16:00 in II-214 Haase

Quantitative Management Methods 2

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Wiedmann

Quantitative Management Methods 2 (378010)
Do. 12:45–14:15 in I-342 (Gruppe 1) Albertsen, Wiedmann
Mi. 12:45–14:15 in I-342 (Gruppe 2) Albertsen, Wiedmann
Bemerkungen: Group 1: Quantitative Management Methods 2 (Prof. Dr. Wied-
mann) - Veranstaltung in Deutsch



Wahlmodule 53

Group 2: Quantitative Management Methods (Prof. Dr. Wiedmann) - Veranstaltung
in Englisch

Wahlmodule

Arbeit und Organisation

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Haunschild

Arbeit und Organisation (378029)
Fr. 09:15–10:45 in I-342 Clasen

B2B Marketing

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Wiedmann

B2B Marketing (378023)
Di. 14:30–16:00 in I-342 von Mettenheim, Wiedmann

Exercise B2B Marketing (378039)
Do. 16:15–17:45 in I-342 von Mettenheim, Wiedmann

Entrepreneurship I

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Weber

Entrepreneurship I (378036)
Mi. 16:15–19:45 (14-tägig) in I-301 Grewe-Salfeld, Schumann

Entwicklung von Personal

Prüfungsart: Hausarbeit. Prüfer: Ridder



54 Master Wirtschaftswissenschaft, PO 2018

Entwicklung von Personal (378016)
Do. 09:15–10:45 in I-063 Ridder

Intercultural Economics and Management

Prüfungsart: Seminarleistung. Prüfer: Grote

Intercultural Economics and Management (378024 / 173594)
Blockveranstaltung Bettels, Bühler, Grote, Wiedmann
Bemerkungen: Ideally, students will tandem in small binational teams with represen-
tatives from two European countries (e.g. Spain and Germany, Poland and Germany,
or France and Germany). The team work promotes the intercultural understanding
between the students, and provides the opportunity of enhancing the German lan-
guage skills of the Incomings and the Foreign language skills of the German students,
many of whom might have been Erasmus students themselves.

International Strategic Marketing

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Wiedmann

International Strategic Marketing (378021 / 173500)
Di. 12:45–14:15 in I-342 Haase, Wiedmann

Exercise International Strategic Marketing (378040 / 173501)
Mi. 18:15–19:45 in I-342 Haase, Wiedmann

Konsumentenverhalten 1

Prüfungsart: Hausarbeit. Prüfer: Wiedmann

Konsumentenverhalten 1 (378026)
Blockveranstaltung St. Schmidt

Personalführung

Prüfungsart: Hausarbeit. Prüfer: Ridder



Wahlmodule 55

Personalführung (378012 / 171049)
Blockveranstaltung Schrader
Bemerkungen: Die Anmeldung erfolgt über die Homepage des Instituts. Weitere In-
formationen über den Ablauf der Veranstaltung erhalten Sie auf unserer Homepage.

Strategisches Human Resource Management

Prüfungsart: Hausarbeit. Prüfer: Ridder

Strategisches Human Resource Management (378011)
Blockveranstaltung Röhl
Bemerkungen: Weitere Informationen über den Ablauf der Veranstaltung erhalten
Sie auf unserer Homepage.

Strategisches Management

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Weber

Strategisches Management (378033)
Mi. 16:15–19:45 (14-tägig) in I-301 Herrenknecht, Rövekamp
Bemerkungen: Die Veranstaltungsunterlagen werden über Stud.IP bereitgestellt.

Strategisches Nonprofit und Public Management

Prüfungsart: Hausarbeit. Prüfer: Ridder

Strategisches Nonprofit und Public Management (378020)
Mi. 14:30–16:00 in VII-004 Bruns

Strukturen und Gestaltungsprinzipien im Nonprofit-Sektor

Prüfungsart: 60minütige Klausur. Prüfer: Schmid



56 Master Wirtschaftswissenschaft, PO 2018

Strukturen und Gestaltungsprinzipien im Nonprofit-Sektor (378018)
Blockveranstaltung Schmid

Bemerkungen: Die Vorlesung wird in zwei Blockveranstaltungen durchgeführt.

Weitere Informationen zur Veranstaltung erhalten Sie gemäß Aushang und auf der
Homepage des Instituts für Personal und Arbeit.

Bitte tragen Sie sich über Stud.IP in die Lehrveranstaltung ein.

Seminare

Arbeitswissenschaft - Masterseminar

Prüfungsart: Seminarleistung. Prüfer: Haunschild

Arbeitswissenschaft - Masterseminar (378006)
Blockveranstaltung Haunschild

Bemerkungen: Auftaktveranstaltung: Montag, 5.11. von 10-15 Uhr

Themenvorstellung: Samstag, 19.1. von 9-18 Uhr

Marketing & Management - Masterseminar 1

Prüfungsart: Seminarleistung. Prüfer: Wiedmann

Übung zu Marketing & Management - Masterseminar 1 (378041)
Mi. 11:00–12:30 in I-342 Langner, Wiedmann

Marketing & Management - Masterseminar 1 (378004)
Di. 16:15–17:45 in I-342 Langner, Wiedmann

Personalwirtschaftliches Masterseminar

Prüfungsart: Seminarleistung. Prüfer: Ridder



Seminare 57

Personalwirtschaftliches Masterseminar (378000)
Blockveranstaltung (Gruppe 1) Ridder
Blockveranstaltung (Gruppe 2) Belte

Seminar Inter-Organizational Relations

Prüfungsart: Seminarleistung. Prüfer: Weber

Seminar Inter-Organizational Relations (378038)
Blockveranstaltung Triebel, Weber
Bemerkungen: Anmeldung erforderlich.

Seminar Strategy & Innovation

Prüfungsart: Seminarleistung. Prüfer: Weber

Seminar Strategy & Innovation (378002)
Blockveranstaltung Herrenknecht, Kruse
Bemerkungen: Anmeldung über die Institutshomepage erforderlich.

Einführung in wissenschaftliches Arbeiten am Institut für Unterneh-
mensführung und Organisation (378044 / 271037)
Blockveranstaltung Harrer, Weber
Bemerkungen: Die Teilnahme an den zu den Seminaren angebotenen Kolloquien
zur Einführung ins wissenschaftliche Arbeiten wird allen Studierenden, die am In-
stitut für Unternehmensführung und Organisation eine Seminar- oder Abschluss-
arbeit schreiben wollen, sehr empfohlen. Leistungspunkte werden im Rahmen des
jeweiligen Seminars erworben.
Termine und Räume für das Kolloquium werden auf der Homepage des Instituts
für Unternehmensführung und Organisation (https://www.ufo.uni-hannover.de/
ufo_aktuelles.html) bekannt gegeben.

https://www.ufo.uni-hannover.de/ufo_aktuelles.html
https://www.ufo.uni-hannover.de/ufo_aktuelles.html


Master Wirtschaftswissenschaft, PO 2012

Im konsekutiven Masterstudiengang Wirtschaftswissenschaft (M.Sc. 1) mit 2 Se-
mestern Regelstudienzeit belegen Sie im ersten Semester das Methodenmodul und
den gewählten Major. Die Masterarbeit schreiben Sie im zweiten Semester. Im Mas-
terstudiengang Wirtschaftswissenschaft (M.Sc. 2) mit 4 Semestern Regelstudienzeit
belegen Sie im ersten und zweiten Semester Module aus den Vertiefungsfächern des
Bachelorstudiengangs Wirtschaftswissenschaft der Leibniz Universität Hannover im
Umfang von 60 Leistungspunkten. Das dritte und vierte Mastersemester umfasst das
gleiche Programm wie das einjährige Masterprogramm, d.h. Sie absolvieren das Me-
thodenmodul und den gewählten Major im dritten Semester sowie die Masterarbeit
im vierten Semester.
Im Kopfteil jedes Moduls finden Sie das Semester, die Prüfungsform und den jeweils
bestellten Prüfer.

Methodenmodul

Prüfung im 1. (M.Sc. 1) bzw. 3. Semester (M.Sc. 2): 90minütige Klausur. Prüfer:
Thomsen

Angewandte Ökonometrie (173010)
Di. 14:30–16:00 in Audimax Ruhose

Entscheidungstheorie (173000 / 371000)
Mi. 14:30–16:00 in VII-201 San. Kronenberger

Übung zu Angewandte Ökonometrie (173012)
Fr. 07:30–09:00 in VII-201 Braschke, Straub

Übung zu Entscheidungstheorie (173002 / 371001)
Mi. 11:00–12:30 in I-401 (Gruppe 1) Boulakhrif, N.N.
Mo. 12:45–14:15 in VII-002 (Gruppe 2) Boulakhrif, N.N.

Masterarbeit

Prüfung im 2. (M.Sc. 1) bzw. 4. Semester (M.Sc. 2): Masterarbeit. Prüfer:
Jeweilige Prüfer

Bachelor- und Master-Kolloquium Arbeitsökonomik (275008)
Blockveranstaltung Puhani



Masterarbeit 59

Bachelor- und Masterkolloquium in Angewandte Wirtschaftspolitik
(173280 / 275011)
Blockveranstaltung Thomsen

Colloquium for Graduate and Master Students (173583)
Di. 16:15–17:45 (14-tägig) in III-115 Grote, Waibel
Bemerkungen: Interested participants are requested to register at the secretariat of
the Institute for Environmental Economics and World Trade.

Forum zur Diskussion von Abschlussarbeiten (173180 / 275012)
Do. 18:15–19:45 (14-tägig) in I-401 Wielenberg

Kolloquium zum Operations Management (173650 / 275006)
Mi. 12:45–14:15 in I-063 Helber

Kolloquium zur Diskussion von Abschlussarbeiten (275003)
Blockveranstaltung Schöndube

Master-Kolloquium (173584)
Di. 18:15–19:45 in I-332 Karampournioti

Masterkolloquium (173580)
Blockveranstaltung Weber
Bemerkungen: Termine werden über die Institutshomepage bekannt gegeben.

Masterkolloquium FMT (173396)
Blockveranstaltung Prokopczuk



60 Master Wirtschaftswissenschaft, PO 2012

Major: Accounting and Taxation

— Major-Verantwortlicher: Prof. Dr. Stefan Wie l e nb e r g —

Wahlpflichtmodule

Grundlagen der Rechnungslegung und Wirtschaftsprüfung

Prüfung im 1. (M.Sc. 1) bzw. 3. Semester (M.Sc. 2): 60minütige Klausur. Prüfer:
Wielenberg

Grundlagen der Rechnungslegung und Wirtschaftsprüfung (173100)
Di. 12:45–14:15 in I-401 Wielenberg
Bemerkungen: Ergänzende Quellen werden im Verlauf der Vorlesung bekannt gege-
ben.

Seminar in Corporate Governance

Prüfung im 1. (M.Sc. 1) bzw. 3. Semester (M.Sc. 2): Seminarleistung. Prüfer:
Schöndube

Seminar in Corporate Governance (173153)
Blockveranstaltung San. Kronenberger, Schöndube

Seminar zu Bilanzanalyse und Unternehmensbewertung

Prüfung im 1. (M.Sc. 1) bzw. 3. Semester (M.Sc. 2): Seminarleistung. Prüfer:
Wielenberg

Seminar zu Bilanzanalyse und Unternehmensbewertung (173101)
Mi. 12:45–14:15 in I-442 Wielenberg

Seminar zu Rechnungslegung und Wirtschaftsprüfung

Prüfung im 1. (M.Sc. 1) bzw. 3. Semester (M.Sc. 2): Seminarleistung. Prüfer:
Wielenberg



Major: Accounting and Taxation 61

Seminar zu Rechnungslegung und Wirtschaftsprüfung (173152)
Blockveranstaltung Wielenberg

Seminar zur Betriebswirtschaftlichen Steuerlehre

Prüfung im 1. (M.Sc. 1) bzw. 3. Semester (M.Sc. 2): Seminarleistung. Prüfer:
Blaufus

Seminar zur Betriebswirtschaftlichen Steuerlehre (173151 / 371033)
Blockveranstaltung Blaufus, Jarzembski
Bemerkungen: Die Informationen zur Seminaranmeldung werden auf der Instituts-
homepage veröffentlicht.

Seminar zur Unternehmensrechnung

Prüfung im 1. (M.Sc. 1) bzw. 3. Semester (M.Sc. 2): Seminarleistung. Prüfer:
Schöndube

Seminar zur Unternehmensrechnung (173150)
Blockveranstaltung Boulakhrif, Katolnik

Steuerverfahrensrecht

Prüfung im 1. (M.Sc. 1) bzw. 3. Semester (M.Sc. 2): Mündliche Prüfung. Prüfer:
Homburg

Steuerverfahrensrecht (173140 / 371007)
Do. 11:00–12:30 in I-342 Homburg

Steuerwirkungslehre

Prüfung im 1. (M.Sc. 1) bzw. 3. Semester (M.Sc. 2): 90minütige Klausur. Prüfer:
Blaufus

Steuerwirkungslehre (173120 / 371018)
Mo. 16:15–17:45 in I-342 Blaufus
Bemerkungen: Hingewiesen wird auf die zugehörigen Fallstudien.



62 Master Wirtschaftswissenschaft, PO 2012

Fallstudien zur Steuerwirkungslehre (173130 / 371032)
Do. 09:15–10:45 in I-342 Filipyeva



Major: Banking and Insurance 63

Major: Banking and Insurance

— Major-Verantwortlicher: Prof. Dr. Johann-Matthias Graf von der
S chu l e nbu r g —

Pflichtmodule

Banking & Insurance

Prüfung im 1. (M.Sc. 1) bzw. 3. Semester (M.Sc. 2): 90minütige Klausur. Prüfer:
Schulenburg

Banking & Finance (173700 / 374008)
Do. 14:30–16:00 in I-342 Claußen

Insurance Economics (173705)
Di. 11:00–12:30 in I-342 Oletzky, Rodriguez, Schwarzbach

Financial Management

Prüfung im 1. (M.Sc. 1) bzw. 3. Semester (M.Sc. 2): 90minütige Klausur. Prüfer:
Meyer

Asset Management (173710 / 173310 / 174000 / 374012)
Do. 09:15–10:45 in VII-002 F. Bätje

Risk Management (173715 / 173315 / 174005)
Mo. 14:30–17:45 (14-tägig) im Kesselhaus A001, Gebäude 1208 Merz
Bemerkungen: Die genauen Einzeltermine finden Sie in Stud.IP.

Seminar

Banking & Insurance Seminar

Prüfung im 1. (M.Sc. 1) bzw. 3. Semester (M.Sc. 2): Seminarleistung. Prüfer:
Schulenburg

Banking & Insurance Seminar (173720)
Blockveranstaltung Vanella



64 Master Wirtschaftswissenschaft, PO 2012

Major: Development and Environment

— Major-Verantwortlicher: Prof. Dr. Ulrike Gro t e —

Pflichtmodule

International Development and Trade

Prüfung im 1. (M.Sc. 1) bzw. 3. Semester (M.Sc. 2): 60minütige Klausur. Prüfer:
Waibel

International Business Relations (173830 / 173591)
Mo. 14:30–16:00 in I-342 Grote, Waibel

International Finance

Prüfung im 1. (M.Sc. 1) bzw. 3. Semester (M.Sc. 2): 60minütige Klausur. Prüfer:
Wagener

Development Finance and Social Protection (173840 / 173405 / 379008)
Mo. 09:15–10:45 in I-342 Wagener

Quantitative Development Economics

Prüfung im 1. (M.Sc. 1) bzw. 3. Semester (M.Sc. 2): 90minütige Klausur. Prüfer:
Grote

Data Collection (173800 / 377005)
Di. 09:15–10:45 in III-115 Bühler, Krause, Lippe

Micro, Macro and Trade Models (173810 / 377015)
Do. 12:45–14:15 in III-115 Hübler, Tr. Nguyen, Parvathi

Seminar

Seminar International Economics

Prüfung im 1. (M.Sc. 1) bzw. 3. Semester (M.Sc. 2): Seminarleistung. Prüfer:
Waibel



Major: Development and Environment 65

Seminar Asian Economies (173820 / 377000)
Blockveranstaltung Grote, Waibel



66 Master Wirtschaftswissenschaft, PO 2012

Major: Economics

— Major-Verantwortliche: Prof. Dr. Heidrun Hopp e -Wewe t z e r —

Pflichtmodule

Makroökonomik

Prüfung im 1. (M.Sc. 1) bzw. 3. Semester (M.Sc. 2): 60minütige Klausur. Prüfer:
Gassebner

Makroökonomische Theorie I (173220 / 379006)
Do. 18:15–19:45 in I-332 Gnutzmann-Mkrtchyan
Bemerkungen: Students of the 2 semester Master’s Program will have to take both
modules (Makroökonomische Theorie I and II). Students of the 4 semester Master’s
program only take the module Makroökonomische Theorie I. This means your course
only runs in the first half of the semester.

Makroökonomische Theorie II (173230 / 379014)
Do. 14:30–16:00 in I-332 Gnutzmann-Mkrtchyan

Übung zu Makroökonomische Theorie (173221 / 379011)
Mo. 14:30–16:00 in I-063 Gnutzmann-Mkrtchyan, Wong

Mikroökonomik

Prüfung im 1. (M.Sc. 1) bzw. 3. Semester (M.Sc. 2): 60minütige Klausur. Prüfer:
Hoppe-Wewetzer

Mikroökonomische Theorie I (173200 / 174010 / 372000)
Fr. 14:30–16:00 in I-332 Siemering

Mikroökonomische Theorie II (173210 / 174020)
Di. 16:15–17:45 in I-332 Siemering

Seminar

Prüfung im 1. (M.Sc. 1) bzw. 3. Semester (M.Sc. 2): Seminarleistung. Prüfer:
Wagener



Major: Economics 67

Seminar zu angewandte Volkswirtschaftslehre (173240 / 372002)
Blockveranstaltung Engelhardt, Wagener
Bemerkungen: Näheres zur Vorbesprechung wird bei Stud.IP bekannt gegeben.



68 Master Wirtschaftswissenschaft, PO 2012

Major: Finance

— Major-Verantwortlicher: Prof. Dr. Marcel Prokop c zuk —

Pflichtmodule

Financial Management

Prüfung im 1. (M.Sc. 1) bzw. 3. Semester (M.Sc. 2): 90minütige Klausur. Prüfer:
Meyer

Asset Management (173310 / 173710 / 174000 / 374012)

Do. 09:15–10:45 in VII-002 F. Bätje

Risk Management (173315 / 173715 / 174005)

Mo. 14:30–17:45 (14-tägig) im Kesselhaus A001, Gebäude 1208 Merz

Bemerkungen: Die genauen Einzeltermine finden Sie in Stud.IP.

Asset Pricing

Prüfung im 1. (M.Sc. 1) bzw. 3. Semester (M.Sc. 2): 60minütige Klausur. Prüfer:
Prokopczuk

Asset Pricing (173300 / 374004)

Mi. 12:45–14:15 in I-401 Prokopczuk

Exercise Asset Pricing (173301 / 374005)

Mi. 09:15–10:45 (14-tägig) in VII-002 Hollstein

Seminar

Prüfung im 1. (M.Sc. 1) bzw. 3. Semester (M.Sc. 2): Seminarleistung. Prüfer:
Sibbertsen



Major: Finance 69

Seminar zu quantitativen Methoden (173350)
Blockveranstaltung (Gruppe 1) Hollstein, Prokopczuk
Blockveranstaltung (Gruppe 2) Meyer
Blockveranstaltung (Gruppe 3) Breitner
Blockveranstaltung (Gruppe 4) Leschinski
Bemerkungen: The seminar is organized in 4 different groups with different focuses.
Students have to select one of these:
Group 1: Quantitative Investment Management (Prof. Dr. Prokopczuk / Dr. Holl-
stein, FMT)
Group 2: Empirical Finance (Prof. Dr. Meyer, GIF)
Group 3: Computational Finance (Prof. Dr. Breitner, IWI)
Group 4: Quantitative Methods in Finance (Dr. Leschinski, STAT)
Information on the schedule, topics and application deadline will be provided on the
webpages of the respective institutes (FMT/GIF/IWI/STAT).

Wahlpflichtmodule

Computational Finance

Prüfung im 1. (M.Sc. 1) bzw. 3. Semester (M.Sc. 2): Hausarbeit. Prüfer: Breitner

Computational Finance (173380 / 374015)
Di. 12:45–14:15 in I-442 Breitner

Statistical Methods in Finance

Prüfung im 1. (M.Sc. 1) bzw. 3. Semester (M.Sc. 2): 60minütige Klausur. Prüfer:
Sibbertsen

Statistical Methods in Finance (173390)
Di. 11:00–12:30 in I-063 Leschinski
Bemerkungen: Knowledge of statistical and econometric analysis is required. All
empirical applications are computed in R.



70 Master Wirtschaftswissenschaft, PO 2012

Major: Financial Economics

— Major-Verantwortlicher: Prof. Dr. Philipp S i bb e r t s e n —

Pflichtmodule

Financial Management

Prüfung im 1. (M.Sc. 1) bzw. 3. Semester (M.Sc. 2): 90minütige Klausur. Prüfer:
Meyer

Asset Management (174000 / 173310 / 173710 / 374012)
Do. 09:15–10:45 in VII-002 F. Bätje

Risk Management (174005 / 173315 / 173715)
Mo. 14:30–17:45 (14-tägig) im Kesselhaus A001, Gebäude 1208 Merz
Bemerkungen: Die genauen Einzeltermine finden Sie in Stud.IP.

Mikroökonomik

Prüfung im 1. (M.Sc. 1) bzw. 3. Semester (M.Sc. 2): 60minütige Klausur. Prüfer:
Hoppe-Wewetzer

Mikroökonomische Theorie I (174010 / 173200 / 372000)
Fr. 14:30–16:00 in I-332 Siemering

Mikroökonomische Theorie II (174020 / 173210)
Di. 16:15–17:45 in I-332 Siemering

Seminar

Prüfung im 1. (M.Sc. 1) bzw. 3. Semester (M.Sc. 2): Seminarleistung. Prüfer:
Sibbertsen

Seminar zu quantitativen Methoden (174030)
Blockveranstaltung (Gruppe 1) Kolaiti
Blockveranstaltung (Gruppe 2) Kolaiti
Bemerkungen: Die Seminarthemen werden Anfang Oktober vergeben.



Major: Health Economics 71

Major: Health Economics

— Major-Verantwortlicher: Prof. Dr. Johann-Matthias Graf von der
S chu l e nbu r g —

Pflichtmodule

BWL im Gesundheitswesen

Prüfung im 1. (M.Sc. 1) bzw. 3. Semester (M.Sc. 2): 60minütige Klausur. Prüfer:
Schulenburg

BWL im Gesundheitswesen (173410 / 375008)
Do. 11:00–12:30 in I-442 T. Schmidt, Zeidler

Empirische Gesundheitsökonomik

Prüfung im 1. (M.Sc. 1) bzw. 3. Semester (M.Sc. 2): 60minütige Klausur. Prüfer:
Schulenburg

Gesundheitsökonomische Evaluationen und Sekundärdatenanalyse
(173420 / 375006)
Do. 09:15–10:45 in I-442 Damm

Theoretische Gesundheitsökonomik

Prüfung im 1. (M.Sc. 1) bzw. 3. Semester (M.Sc. 2): 90minütige Klausur. Prüfer:
Schulenburg

Einführung in den Major Health Economics (173401)
Blockveranstaltung Kreis, Plöthner, Zeidler

Grundlagen der Gesundheitsökonomik (173400 / 375000)
Do. 07:30–09:00 in I-442 Treskova



72 Master Wirtschaftswissenschaft, PO 2012

Theorie der Sozialversicherung (173405 / 173840 / 379008)
Mo. 09:15–10:45 in I-342 Wagener

Seminar

Seminar Gesundheitspolitik und Systemvergleich

Prüfung im 1. (M.Sc. 1) bzw. 3. Semester (M.Sc. 2): Seminarleistung. Prüfer:
Schulenburg

Seminar Gesundheitspolitik und -systemvergleich (173440 / 375001)
Blockveranstaltung Kreis



Major: International Management 73

Major: International Management

— Major-Verantwortlicher: Prof. Dr. Klaus-Peter Wiedmann —

Pflichtmodule

Marketing

Prüfung im 1. (M.Sc. 1) bzw. 3. Semester (M.Sc. 2): 60minütige Klausur. Prüfer:
Wiedmann

International Marketing (173500 / 378021)
Di. 12:45–14:15 in I-342 Haase, Wiedmann

Exercise International Marketing (173501 / 378040)
Mi. 18:15–19:45 in I-342 Haase, Wiedmann

Management Methods

Prüfung im 1. (M.Sc. 1) bzw. 3. Semester (M.Sc. 2): 60minütige Klausur. Prüfer:
Ridder

Qualitative and Quantitative Management Methods (173520)
Fr. 14:30–16:00 in II-013 (Gruppe 1) Ridder
Do. 12:45–14:15 in I-342 (Gruppe 2) Albertsen, Wiedmann
Mi. 12:45–14:15 in I-342 (Gruppe 3) Albertsen, Wiedmann
Bemerkungen: Group 1: Qualitative Management Methods (Prof. Dr. Ridder)
Group 2: Quantitative Management Methods (Prof. Dr. Wiedmann) - Veranstaltung
in Deutsch
Group 3: Quantitative Management Methods (Prof. Dr. Wiedmann) - Veranstaltung
in Englisch
Knowledge regarding the application of complex multivariate analysis methods and
the development of a research design as learned in various Bachelor courses (e.g.,
»Angewandte Marketingforschung«) is a basic prerequisite.

Seminar

Management

Prüfung im 1. (M.Sc. 1) bzw. 3. Semester (M.Sc. 2): Seminarleistung. Prüfer:
Weber



74 Master Wirtschaftswissenschaft, PO 2012

Seminar Strategic International Management (173510)
Blockveranstaltung (4 Gruppen) Rövekamp, Triebel, Weber
Bemerkungen: The course language is English. The grading will be anounced and
group assignments fixed during kick-off: approx. Nov. 2018
Block course: approx. 7.-11. Jan. 2019. Location: Foundation »Akademie Waldsch-
lösschen«, 37130 Reinhausen near Göttingen
Expenses: approx. 60 EUR for board and lodging (a subsidy by the faculty is plan-
ned)

Wahlpflichtmodule

Global Electronic Business

Prüfung im 1. (M.Sc. 1) bzw. 3. Semester (M.Sc. 2): Hausarbeit. Prüfer: Breitner

Global Electronic Business (173593 / 376017)
Mi. 11:00–12:30 in I-442 Breitner
Bemerkungen: All Global Electronic Business lectures will be available as videost-
ream presentation to facilitate asynchronous learning and a posteriori preparation,
too.

Intercultural Economics and Management

Prüfung im 1. (M.Sc. 1) bzw. 3. Semester (M.Sc. 2): Seminarleistung. Prüfer: Grote

Intercultural Economics and Management (173594 / 378024)
Blockveranstaltung Bettels, Bühler, Grote, Wiedmann
Bemerkungen: Ideally, students will tandem in small binational teams with represen-
tatives from two European countries (e.g. Spain and Germany, Poland and Germany,
or France and Germany). The team work promotes the intercultural understanding
between the students, and provides the opportunity of enhancing the German lan-
guage skills of the Incomings and the Foreign language skills of the German students,
many of whom might have been Erasmus students themselves.

International Development and Trade

Prüfung im 1. (M.Sc. 1) bzw. 3. Semester (M.Sc. 2): 60minütige Klausur. Prüfer:
Waibel



Major: International Management 75

International Business Relations (173591 / 173830)
Mo. 14:30–16:00 in I-342 Grote, Waibel



76 Master Wirtschaftswissenschaft, PO 2012

Major: Operations Management and Research

— Major-Verantwortlicher: Prof. Dr. Stefan He lb e r —

Pflichtmodule

Operations Management

Prüfung im 1. (M.Sc. 1) bzw. 3. Semester (M.Sc. 2): Hausarbeit. Prüfer: Helber

Entwicklung von Anwendungssystemen (173610 / 376012)
Do. 09:15–12:30 in I-332 Broihan, Schnabel

Operations Research

Prüfung im 1. (M.Sc. 1) bzw. 3. Semester (M.Sc. 2): Hausarbeit. Prüfer: Breitner

Fortgeschrittene Methoden des OR (173620 / 376024)
Di. 09:15–10:45 in I-442 Breitner

Übung zu fortgeschrittene Methoden des OR (173630 / 376029)
Di. 16:15–19:45 (14-tägig) in I-442 Breitner

Seminar

Prüfung im 1. (M.Sc. 1) bzw. 3. Semester (M.Sc. 2): Seminarleistung. Prüfer:
Helber

Seminar zum Operations Management und Research (173640)
Blockveranstaltung Breitner, Helber
Bemerkungen: Das Seminar richtet sich ausschließlich an Studierende im Major
»Operations Management and Research« des M.Sc.-Programms Wirtschaftswissen-
schaft.



Master Arbeitswissenschaft

Die federführende Organisation für den berufsbegleitenden Master-Studiengang Ar-
beitswissenschaft liegt beim Institut für interdisziplinäre Arbeitswissenschaft. Wei-
terführende Informationen finden Sie unter https://www.wa.uni-hannover.de/9757.
html

Pflichtmodule

Arbeitswissenschaftliche Konzepte und Ansätze

Prüfungsleistung: keine

Arbeitswissenschaftliche Konzepte und Ansätze 1 (MP1-1807)
Blockveranstaltung in C101 (Gruppe 1) Haunschild
Blockveranstaltung in A216 (Gruppe 2) Hoebel
Bemerkungen: Do., 18.10.2018 bis Sa., 20.10.2018 jeweils 09:00–17:00 Uhr in Raum
C101 (Gebäude 1208) bzw. A216 (Gebäude 1210).
Innerhalb der Veranstaltung ist eine Studienleistung zu erbringen.

Arbeitswissenschaftliche Konzepte und Ansätze 2 (MP1-1808)
Blockveranstaltung Malessa, Rochow
Bemerkungen: Do., 13.12.2018 bis Sa., 15.12.2018 jeweils 09:00–17:00 Uhr am Insti-
tut für Fabrikanlagen und Logistik in Garbsen.

Arbeitswissenschaftliche Konzepte und Ansätze 3 (MP1-1809)
Blockveranstaltung in C101 (Gruppe 1) Haunschild, Perschke-Hartmann
Blockveranstaltung in A216 (Gruppe 2) Hoebel
Bemerkungen: Do., 21.02.2019 bis Sa., 23.02.2019 jeweils 09:00–17:00 Uhr in Raum
C101 (Gebäude 1208) bzw. A216 (Gebäude 1210).
Innerhalb der Veranstaltung ist eine Studienleistung zu erbringen.

Arbeitswissenschaftliche Beratungskompetenz
(Schlüsselkompetenz)

Prüfungsleistung: keine

https://www.wa.uni-hannover.de/9757.html
https://www.wa.uni-hannover.de/9757.html


78 Master Arbeitswissenschaft

Arbeitswissenschaftliche Beratungskompetenz I (MP4-1810)
Blockveranstaltung Vogel
Bemerkungen: Fr., 23.11.2018 und Sa., 24.11.2018 jeweils 09:00–17:00 Uhr in Raum
C101 (Gebäude 1208).
Die Veranstaltungen Arbeitswissenschaftliche Beratungskompetenz I und II hängen
zusammen und müssen daher in einem Semester absolviert werden.

Arbeitswissenschaftliche Beratungskompetenz II (MP4-1811)
Blockveranstaltung Vogel
Bemerkungen: Fr., 25.01.2019 und Sa., 26.01.2019 jeweils 09:00–17:00 Uhr in Raum
C101 (Gebäude 1208).
Die Veranstaltungen Arbeitswissenschaftliche Beratungskompetenz I und II hängen
zusammen und müssen daher in einem Semester absolviert werden.
Innerhalb der Veranstaltung ist eine Studienleistung zu erbringen.

Arbeitswissenschaftliches Forschungsprojekt

Prüfungsleistung: Seminararbeit (Projektbericht)

Forschungsprojekt Teil 1: Digitalisierung - Arbeit 4.0 - Zeit (MP5-1812)
Blockveranstaltung in C101 Haunschild, Perschke-Hartmann, Vedder
Bemerkungen: Fr., 09.11.2018 und Sa., 10.11.2018 jeweils 09:00–17:00 Uhr in Raum
C101 (Gebäude 1208).

Forschungsprojekt Teil 2: Digitalisierung - Arbeit 4.0 - Zeit (MP5-1813)
Blockveranstaltung in C101 Haunschild, Perschke-Hartmann, Vedder
Bemerkungen: Fr., 29.03.2019 und Sa., 30.03.2019 jeweils 09:00–17:00 Uhr in Raum
C101 (Gebäude 1208).

Wahlpflichtmodule

Management und Führung

Prüfungsleistung: Seminarleistung oder mündliche Prüfung oder Klausur (wird
rechtzeitig vor Semesterbeginn bekannt gegeben)



Wahlpflichtmodule 79

Grundlagen von Management und Führung (MW1-1814)
Blockveranstaltung in C101 (Gruppe 1) Vedder
Blockveranstaltung in A216 (Gruppe 2) Haunschild
Bemerkungen: Do., 04.10.2018 bis Sa., 06.10.2018 jeweils 09:00–17:00 Uhr in Raum
C101 (Gebäude 1208) bzw. A216 (Gebäude 1210).

Diversity Management (MW1-1815)
Blockveranstaltung in C101 Vedder
Bemerkungen: Fr., 10.01.2019 und Sa., 12.01.2019 jeweils 09:00–17:00 Uhr in Raum
C101 (Gebäude 1208).

Führung von unten (MW1-1816)
Blockveranstaltung in A216 Vogel
Bemerkungen: Fr., 10.01.2019 und Sa., 12.01.2019 jeweils 09:00–17:00 Uhr in Raum
A216 (Gebäude 1210).

Betriebliches Gesundheitsmanagement und Arbeitsgestaltung

Prüfungsleistung: Seminarleistung

Grundlagen Arbeit und Gesundheit (MW2-1817)
Blockveranstaltung in C101 Perschke-Hartmann, Schubert
Bemerkungen: Fr., 01.11.2018 und Sa., 03.11.2018 jeweils 09:00–17:00 Uhr in Raum
C101 (Gebäude 1208).

Strategien des Betrieblichen Gesundheitsmanagements (MW2-1818)
Blockveranstaltung in C101 Hoebel, Schubert
Bemerkungen: Fr., 17.01.2019 und Sa., 19.01.2019 jeweils 09:00–17:00 Uhr in Raum
C101 (Gebäude 1208).

Personalmanagement

Prüfungsleistung: Seminarleistung oder mündliche Prüfung oder Klausur (wird
rechtzeitig vor Semesterbeginn bekannt gegeben)

Grundlagen des Personalmanagements (MW3-1819)
Blockveranstaltung in C101 Vedder
Bemerkungen: Fr., 29.11.2018 und Sa., 01.12.2018 jeweils 09:00–17:00 Uhr in Raum
C101 (Gebäude 1208).



80 Master Arbeitswissenschaft

Lebensphasenorientierte Personalpolitik (MW3-1820)
Blockveranstaltung in C101 Vedder
Bemerkungen: Fr., 31.01.2019 und Sa., 02.02.2019 jeweils 09:00–17:00 Uhr in Raum
C101 (Gebäude 1208).

Organisationaler Wandel und Change Management

Prüfungsleistung: Seminarleistung

Grundlagen - Organisationaler Wandel und Change Management (MW4-
1821)
Blockveranstaltung in C101 (Gruppe 1) Vogel
Blockveranstaltung in A216 (Gruppe 2) Hoebel
Bemerkungen: Do., 25.10.2018 bis Sa., 27.10.2018 jeweils 09:00–17:00 Uhr in Raum
C101 (Gebäude 1208) bzw. A216 (Gebäude 1210).

Organisationen gestalten (MW4-1822)
Blockveranstaltung in C101 Vogel
Bemerkungen: Do., 14.02.2019 und Sa., 16.02.2019 jeweils 09:00–17:00 Uhr in Raum
C101 (Gebäude 1208).



Doktorandenkolloquien

Doktorandenseminar Finance (70514)
Blockveranstaltung Dierkes, Prokopczuk
Inhalt: PhD students in finance present their research projects.

Analytical Accounting Research: Accounting Information and Perfor-
mance Evaluation (70748)
Blockveranstaltung Schöndube

Doktorandenkolloquium (70749)
Blockveranstaltung Schöndube
Inhalt: Vorstellung von Forschungsergebnissen der Doktoranden des Instituts.

Doktorandenkolloquium (71209)
Blockveranstaltung Weber
Inhalt: Diskussion der Dissertationsprojekte

IWI-Doktorandenkolloquium (71410)
Blockveranstaltung Breitner
Inhalt: Vorträge von Doktoranden des Instituts für Wirtschaftsinformatik u. a. über
abgeschlossene oder laufende Promotionsvorhaben oder Masterarbeiten.
Literatur: IWI (2018) Folien und -Videostreams, WWW-Seite des Kolloquiums
Bemerkungen: Die Themen und Termine sind auf den WWW-Seiten des IWI ein-
sehbar. Gäste, insbesondere Studierende, sind herzlich eingeladen. Potentiellen und
aktuellen Absolventen und Doktoranden des IWI ist die Teilnahme dringend emp-
fohlen! Thematisch passende Vorträge finden teils auch im Rahmen von Lehrveran-
staltungen des IWI statt. Für diese Veranstaltung gibt es keine Leistungspunkte.

Masterkurs (71844)
Do. 16:15–17:45 Homburg
Inhalt: Im Master Kurs diskutieren die Teilnehmer aktuelle Fragen der Finanzwis-
senschaft und Geldpolitik.

Forschungsseminar Angewandte Wirtschaftspolitik (72290 / 372011)
Blockveranstaltung Thomsen

Doktorandenkolloquium (72749)
Blockveranstaltung Wielenberg



82 Doktorandenkolloquien

Seminar International Doctoral Studies (72824)
Di. 16:15–17:45 (14-tägig) in III-115 Grote, Waibel
Inhalt: Studies and progress reports presented by doctoral students will be critically
assessed and discussed.
Bemerkungen: Interested participants are requested to register at the secretariat of
the Institute for Environmental Economics and World Trade.



Forschungsveranstaltungen

Forschungsseminar (77777 / 274001)
Mi. 14:30–16:00 in I-142 Puhani
Inhalt: Im Forschungsseminar stellen Professoren, Mitarbeiter und Doktoranden der
Fakultät ihre Arbeiten zur Diskussion. Das Forschungsseminar findet wöchentlich
statt. Im Rahmen des Forschungsseminars können forschungsinteressierte Bachelor-
Studierende auch einen Seminarschein erwerben. Dazu muss neben dem Besuch des
Forschungsseminars auch eine eigene Studie als Seminararbeit erstellt und vorgetra-
gen werden. Nähere Informationen erteilt das Institut für Arbeitsökonomik.
Bemerkungen: Ein Aushang sowie die Internet-Seite »Forschung« informieren ab
Vorlesungsbeginn über Termine, Referenten und Vortragsthemen. Die Veranstaltung
steht auch allen interessierten Studierenden der Fakultät offen, die keinen Seminar-
schein erwerben. Prüfungsart für Bachelor Wirtschaftswissenschaft PO 2012 ist eine
Seminarleistung bzw. eine Präsentation für Bachelor Wirtschaftswissenschaft PO
2017.

Development Economics Colloquium (77781)
Mi. 16:15–17:45 in III-115 Gassebner, Grote, Hübler, Puhani, Wagener, Waibel
Inhalt: Researchers present their recent work on the empirical dimensions and theo-
retical aspects of development economics.

Finance Research Seminar (77782)
Mi. 14:30–16:00 in I-063 Dierkes, Meyer, Parolya, Prokopczuk, Sibbertsen
Inhalt: External guests present their latest research

Neue Forschungsentwicklungen in der VBL und Gesundheitsökonomie
(77784)
Blockveranstaltung Lohse
Inhalt: Aktuelle Forschungsarbeiten des Instituts und externer Referenten aus den
Bereichen Versicherungsbetriebslehre und Gesundheitsökonomie werden vorgestellt
und diskutiert.
Bemerkungen: Kein Erwerb von Leistungspunkten möglich.

Research Seminar Accounting and Taxation (77785)
Blockveranstaltung Blaufus, Schöndube, Wielenberg

Kolloquium Innovation und Lernen (77787)
Blockveranstaltung Blaufus, Dierkes, Gassebner, Grote, Haunschild,
Hoppe-Wewetzer, Parolya, Prokopczuk, Ridder, Schnitzlein, Schöndube, Sibbertsen,
Wagener, Weber, Wielenberg



84 Forschungsveranstaltungen

Inhalt: Im Kolloquium werden Forschungsprojekte im Rahmen des Forschungs-
schwerpunkts »Innovation und Lernen« vorgestellt.
Bemerkungen: Die Veranstaltung findet an vier Terminen (1.11.., 6.12.2018, 10.1.
und 24.1.2019) jeweils Do. 11:00 - 12:00 Uhr in I-063 statt.



Nebenfachstudium

Die folgenden Lehrveranstaltungen richten sich an Studierende anderer Fakultäten.
In diesen Lehrveranstaltungen können keine Leistungspunkte für den Studiengang
Wirtschaftswissenschaft erworben werden. Bei erfolgreicher Teilnahme wird in der
Regel ein Leistungsnachweis (Schein) ausgestellt.

Betriebswirtschaftslehre

Grundlagen der Betriebswirtschaftslehre I (76001)
Do. 16:15–17:45 in VII-002 Bruns
Bemerkungen: Der Erwerb eines Leistungsnachweises (Klausur - 60 Min) ist möglich.

Grundlagen der Betriebswirtschaftslehre II (76002)
Fr. 09:15– Bruns
Bemerkungen: Der Erwerb eines Leistungsnachweises (Klausur - 60 Min) ist möglich.
Die Veranstaltung findet von 10:15-11:45 statt.

Betriebliches Rechnungswesen I - Externe Unternehmensrechnung (76006)
Do. 11:00–12:30 in VII-002 Lilge
Bemerkungen: Der Erwerb eines Leistungsnachweises (Klausur - 60 Min.) ist bei
fristgerechter Anmeldung beim Akademischen Prüfungsamt, entsprechend der PO
Ihrer Fakultät, möglich. Nähere Informationen erhalten Sie über Stud.IP bzw. zu
Beginn der Veranstaltung.

Volkswirtschaftslehre

Grundlagen der Volkswirtschaftslehre I (Einführung) (76300)
Mo. 11:00–12:30 in I-301 (Gruppe 1) K. Bätje
Mo. 14:30–16:00 in I-301 (Gruppe 2) K. Bätje
Bemerkungen: Im Februar 2019 wird eine Klausur angeboten. Eine Anmeldung für
die Klausur ist Pflicht und erfolgt über das Onlinesystem oder das jeweilige Prü-
fungsamt oder über das StudIP. Für ausländische Studierende bietet das Fachspra-
chenzentrum begleitend die Sprachkurse »Deutsche Wirtschaftssprache« auf den Ni-
veaustufen B2 und C1 an. Weitere Informationen zum Nebenfach Volkswirtschafts-
lehre: http://www.wipol.uni-hannover.de/3461.html

Grundlagen der Volkswirtschaftslehre III (Mikroökonomische Theorie),
Vorlesung (76318)
Di. 16:15–17:45 in I-401 K. Bätje
Bemerkungen: Zu dieser Vorlesung wird eine begleitende Übung (LVN 76 321) durch-
geführt.

http://www.wipol.uni-hannover.de/3461.html


86 Nebenfachstudium

Die Prüfung findet in der letzten Vorlesung statt. Bei Nichtbestehen kann eine Wie-
derholungsprüfung am Anfang des Sommersemesters absolviert werden. Jede einzel-
ne Prüfung muss gesondert angemeldet werden. Im Zweifelsfall bitte im Prüfungsamt
nachfragen, ob die Anmeldung vorliegt.

Grundlagen der Volkswirtschaftslehre III (Mikroökonomische Theorie),
Übung (76321)
Mi. 16:15–17:45 in VII-005 K. Bätje
Bemerkungen: Zu dieser Übung wird eine begleitende Vorlesung (LVN 76 318) ge-
halten.
Die Prüfung findet in der letzten Vorlesung statt. Bei Nichtbestehen kann eine Wie-
derholungsprüfung am Anfang des Sommersemesters absolviert werden. Jede einzel-
ne Prüfung muss gesondert angemeldet werden. Im Zweifelsfall bitte im Prüfungsamt
nachfragen, ob die Anmeldung vorliegt.

Gartenbau

Ökonomie für Biosysteme, Teil 2: Preis- und Kostentheorie für die Bio-
produktion (76409)
Mo. 12:15–13:45 in III-115 Gronau, Nöldeke

Ökonomie für Biosysteme, Teil 1: Investition und Planung in der Biopro-
duktion (76419)
Mo. 10:00–11:30 in III-115 Parvathi, Waibel

Colloquium for Graduate and Master Students (76463 / 173583)
Di. 16:15–17:45 (14-tägig) in III-115 Grote, Waibel
Bemerkungen: Interested participants are requested to register at the secretariat of
the Institute for Environmental Economics and World Trade.

Horticultural Economics and Management Part 1: Economics (76469)
Blockveranstaltung Waibel
Bemerkungen: C 13 gemäß Modulliste Gartenbau



Personenindex

Albertsen, 52, 73

Bätje
Fabian, 12, 38, 63,

68, 70
Karola, 10, 85, 86

Belte, 52, 57
Benker, 26
Bethmann, 30
Bettels, 19, 54, 74
Blaufus, 10, 17, 19–21, 30,

32, 61, 83
Bövers, 12
Boulakhrif, 29, 58, 61
Braschke, 29, 34, 40, 58
Breitner, 10, 17–19, 22, 38,

39, 42–47, 69,
74, 76, 81

Brökel, 17
Broihan, 43, 47, 76
Bruns, 16, 19, 55, 85
Bühler, 48, 54, 64, 74
Bugow, 46

Claassen, 29, 30
Clasen, 53
Claußen, 9, 38, 63

Damm, 41, 71
Dierkes, 9, 38, 81, 83
Dietrich, 11

Ebers, 33, 37, 49
Ellerbusch, 32
Engelhardt, 35, 67

Filipyeva, 30, 62
Flock, 21, 26
Friese, 45

Gassebner, 11, 33, 36, 37,
48, 66, 83

Gehrke, 25, 26
Germer, 8, 9
Gnutzmann-Mkrtchyan,

33, 34, 36, 37,
48, 66

Grewe-Salfeld, 53
Gronau, 86
Grote, 12, 19, 20, 24, 25,

49, 51, 54, 59,
64, 65, 74, 75,
82, 83, 86

Guhr, 17, 22, 43, 45, 46
Gurnhofer, 26

Haase, 52, 54, 73
Harrer, 57
Haunschild, 53, 56, 77, 78,

83
Helber, 16, 42, 43, 45–47,

59, 76
Herrenknecht, 55, 57
Hoebel, 77, 79, 80
Hoffmann, 46
Hollstein, 38, 68, 69
Homburg, 13, 26, 30–32,

61, 81
Hoppe-Wewetzer, 11, 24,

25, 33, 66, 70, 83
Hübler, 49, 64, 83

Ingwersen, 13

Jarzembski, 17, 61
Jelnov, 21, 24
Jung, 23

Karampournioti, 59

Katolnik, 61
Katsenos, 25
Kellenbrink, 44
Klapper, 24
Knemeyer, 38
Knolle, 26, 32
Kolaiti, 70
Krause, 48, 64
Kreis, 71, 72
Kronenberger

Sandra, 29, 58, 60
Sebastian, 21, 31

Kruse, 57
Kurtz, 14, 27

Labenz, 16
Langner, 20, 21, 56
Lehne, 14
Leschinski, 69
Leydecker, 13
Liefner, 25
Lilge, 10, 21, 85
Lippe, 48, 64
Lohse, 20, 38, 39, 83
Luther, 31

Malessa, 77
Maxin, 24, 25
Mehde, 14, 27
Merz, 63, 68, 70
Mettenheim, 53
Meyer, 12, 38, 63, 68–70,

83
Milde, 19, 20
Moghadam, 21, 23
Muraz, 10, 18, 21

Nguyen, 49, 64



88 Personenindex

Nöldeke, 86

Oletzky, 63
Otto, 25

Paßlick, 46
Parolya, 36, 83
Parvathi, 49, 64, 86
Perschke-Hartmann, 77–

79
Pikos, 24, 29, 34, 40
Plöthner, 18, 71
Prokopczuk, 9, 16, 17, 19,

20, 23, 25, 26,
38, 59, 68, 69,
81, 83

Puhani, 16, 24, 26, 27, 29,
34, 35, 40, 41,
51, 58, 83

Reineke, 18, 31
Ridder, 19, 52–57, 73, 83
Rochow, 77
Rodriguez, 20, 63
Röhl, 22, 55
Rövekamp, 55, 74
Rublack, 26
Ruhose, 58

Schasse, 25, 26
Schaudt, 37
Schmid, 55, 56
Schmidt

Steffen, 54
Torben, 18, 40, 71

Schnabel, 43, 76
Schnitzlein, 16, 23, 24, 83
Schock, 26
Schöndube, 16, 29, 30, 59–

61, 81, 83
Schrader, 55
Schrön, 9
Schubert, 79
Schulenburg, 18, 20, 38–

40, 63, 71, 72
Schumann, 53
Schwäbe, 20, 21
Schwarzbach, 39, 63
Schwarze, 14
Sejdiu, 8
Sibbertsen, 14, 36, 68–70,

83
Siemering, 33, 66, 70
Steinbach, 13
Sternberg, 50
Straub, 29, 34, 40, 58
Südbeck, 42

Thomsen, 13, 16, 25, 26,
33–35, 37, 48,
58, 59, 81

Toft, 24
Trenn, 32
Treskova, 40, 71
Triebel, 57, 74

Turanova, 30

Vanella, 63
Varga, 50
Vedder, 78–80
Vogel, 77–80
Voges, 27
Vogt, 10
von Mettenheim, 53

Wagener, 10, 25, 34, 35,
41, 49, 50, 64,
66, 67, 72, 83

Waibel, 12, 20, 25, 48, 49,
51, 59, 64, 65,
74, 75, 82, 83, 86

Weber, 8, 16, 52, 53, 55,
57, 59, 73, 74,
81, 83

Weidner, 52
Weilage, 13
Wenger, 21, 26
Wiedmann, 9, 19–21, 52–

54, 56, 73, 74
Wielenberg, 16, 18, 30, 31,

59–61, 81, 83
Wong, 34, 37, 48, 66
Wrede, 38
Würsig, 17, 19, 20, 23, 25,

26

Zeidler, 40, 71
Ziemann, 43



Kommentiertes Vorlesungsverzeichnis

Leibniz Universität Hannover 
Wirtschaftswissenschaftliche Fakultät 
- Studiendekanat -
Königsworther Platz 1
30167 Hannover
Tel. +49 511 762 5658
Fax +49 511 762 3124

www.wiwi.uni-hannover.de




